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Hozzunk mezei gazdaságunkba 

helyes arányokat.
Alapította KORIZMTCB LÁSZLÓ 

1849-ben.

következtében néhány napot a behordással, de 
a buza- s tengeri-termés várható eredményéről 

(Az időjárás melegebbre fordult. — A gabonatőzsde aránylag kedvező jelentés érkezik. Ausztriában, 
á la baissera dolgozik. — A külföldről érkező mező- Csehországban sok helyen csak most látnak a
“MMsl“ía'“r15-"»'”“»»..rnfvrl

nem egesz Európában, itt is több helyen meg
akadályozta az arató munka elvégzését. A chi
cagói tőzsdén, a hol kissé szilárdabb az irány, 
meglehetősen kedvező jelentéseket kolportálnak 
a tavaszi s őszi búzatermés idei eredményéről 
és nagyokat lódítanak.

Az Erdélyrészi Gazdasági Egyesület által szep
tember 7-re összehívott kolozsvári nagy gazda- 
gyűlés iránt mindig szélesebb körben nyilvánul 
meg az érdeklődés. Már eddig is számosán je
lentették be részvételüket, a mellett képviselteti 
magát a gyűlésen országnak minden számottevő 
gazdatársadalmi testületé is. Ily módon a kolozs
vári gazdagyülés jelentős kiinduló pontja lesz 
az erdélyi részekre vonatkozó nagyszabású bir- 

Elszömoritó a mi a gabonák körül a tőzsdén tokpolitikai akciónak, a melynek czélja a királv-
törl énik. Nyomják az árakat lefelé. így hétfőn hágóntuli földbirtoknak megmentése a magyar
osak 7 y2, kedden 5 fillérrel esett az árpa, rozs g^g részére. A gyűlés beharangozójaként szep-
és zab, a buza pedig 5—5-el s igy tovább. Azon- tember első napjaiban Tokaji Lászlónak, az
kívül a visszautasításoknak se szeri, se száma, Erdélyi Gazdasági Egyesület ügyvezető titkárá
éiért az átvételt a minőségek tekintetében na- nak a tollából egy vaskos kötet jelent meg. El-
gyon gyakran visszautasítják. A malmok tartóz- a¿¡ó Ország czimen, a mely magában foglalja
kodók, ők ellátták magukat ,ó- gabonával. Német- erdélyrészi földbirtokforgalom utolsó 10 évi
országban és Amerikában pedig szédületesek részletes statisztikáját. Egyúttal tartalmazza
az ugrások felfelé.

SZEMLE.
I

I A múlt hét étolsó két napján valamint e hét 
első napjai a meleg jegyében indultak. Igaz, 
hogy azután kedd kora re'ggelén nagy felhősza
kadásra ébredtünk Budapesten és környékén. 
Hatalmas jégeső volt. Szinte örült pedig a lel
künk a melegebb időnek, mely egyes termények 
beérését és a gazdasági munkák felvételének le
hetőségének kérdését megoldhatja. Bizony az 
1913-as év nagy bajokat hozott. Nem vagyunk 
babonások, de azzá kellett válnunk. Szinte hihe
tetlen a mi Szolnok-Doboka megyében történt, 
a hol a búzák 50, a tengeri 80%-a veszett el, a 
marha ára 40—50 fillér, a sertésé 70—80 fillér. 
115 község kérte adója törlését.

A „Gazdasági Lapok“ és az „Állattenyész
tési és Tejgazdasági Lapok“-nak ismét 
gyásza van.

Folyó hó 2-án elhunyt eleiének 48-ik 
évében

Rappel G. Béla
nyug. MAY. tisztviselő

a kiadóhivatalnak immár 1902-ik év óta 
buzgó és fáradhatatlan vezetője.

A boldogult páratlan szorgalommal és 
munkaerővel vezette lapunk administrativ 
ügyeit.

Az idők folyamán közöttünk szorosra forrt 
barátságot most a halál fagyos keze vágta 
ketté.

Bánatos szívvel kísértük ki f. hó 5-én 
utolsó útjára a farkasréti temető halottas 
házából és mondottunk a bánatos özvegy
gyei, RAPPEL G. BÉLÁNÉ szül. STADLER 
ILONÁVAL es a végtiszteletre megjelent tisz
telőivel egyetemben utolsó Isten hozzádot!

Áldás emlékére és poraira!

az

Bethlen István grófnak s Tokaji Lászlónak 
részletes javaslatait, miként lehetne javítani a 

A helybeli gabonatőzsdén különösebb impul- pusztuló m igyar kisbirtokosság helyzetén. A mi 
zus hiányában most is élénk érdeklődéssel vár- a statisztikai adatokat illeti, szinte megdöbben
jék a nemzetközi piacz különböző börzéiről kül- tőén hat, hogy az utolsó 10 év alatt Erdélyben 
dött tudósításokat, mert még mindig remélik, 800 magyar nagy- és középbirtok kerül oláh és 
hogy esetleg a külföld mezőgazdaságáról érkező szász kézre. E birtokok terjedelme 160.000 kát. 
jelentések fogják valamely irányban fellendíteni holdat tesz ki, az értéke pedig 70 millió korona, 
az üzletet. Az utóbbi napokban ismét több olyan Nem kevésbbé rossz a helyzet az erdélyrészi ma 
külföldi mezőgazdasági jelentés érkezett a ga- még magyar kézen levő levő földbirtok jelzálog- 

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog bonatőzsdére, a mely ha nem is okozott nagyobb kölcsöne dolgában sem. A helyzet ma úgy áll,
ármozgalmat, de minden esetre érdeklődést kel- hogy a magyar kézen levő földbirtokot körülbe- 
tett. így Oroszországból azt jelentették, hogy az lül ugyanolyan összegű román és szász pénz- 
exportőrök mostani kissé élénkebb árukínálata- intézettől származó kölcsön terheli, mint a 
nak az az oka, hogy a termés kedvezőbb ered- mennyi magyar pénz van bekebelezve a román 
ménynyel biztat, mint rövid idővel ezelőtt hitték, birtokokon. Világos ebből, hogy az erdélyi ré- 

Lap Több vidéken nagyon különböző ugyan a ter- székén valóságos kisajátítási eljárás folyik a ma- 
méskilátás, de a mull heti kedvező időjárás óta gyarság kárára, a melyet megfelelő állami föld

fentartva.
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Bálint
várható eredményről. Németországban, a bel- zetek tőkeerejénél és tervszerű munkájánál 
földi időjárásnak megfelelően, legutóbb is gyak- fogva aligha lesz ellensúlyozható. Nemcsak az 
rabban volt csapadék, a mi természetesen olt is erdélyi, hanem az egész magyar gazdatársada- 
késleltette a mezőgazdasági munka elvégzését lom nagyban készülődik erre a nagygyűlésre, 
és helyenként élénkebb vásárlásra késztette a melynek kapcsán sikeres bemutatója lesz az 
közvetítő kereskedelmet, Francziaországban elég erdélyrészi mezőgazdaságnak az ott rendezendő 
gyorsan halad az aratás. Angolországban szín- kiállítás keretében. Ez alkalommal mutatják be 
tén gyakran volt eső a közelmúltban, minek kő- a kolozsvári nyári színkörben Győry Lóránd dr. 
vetkeztében a készlet kiegészítésére utalt fo- mezőgőzdasági darabját, az Anyaföldet, mely 
gyasztás attól félve, hogy az árukínálatban re- Budapesten is nagy sikert aratott, 
dukció áll be, élénkebben látott a vásárláshoz. *
Romániában is megkéstek az aratással s ennek
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GAZDASÁGI LAPOK 1913. Szeptember 7.616

Ez az istái lótrágyában észlelt nitrogénvesz
teség tényleges lefolyása. Mivel pedig mindama 
só, a melyeket a nitrogén lekötésére használtak 
vagy még mindig használnak, a baktériumok mű
ködésére hatással nincsen, ezen vegyszerek a 
nitrogénveszteséget sem képesek megakadá
lyozni. Alkalmazásuk tehát teljesen czéltalan.

Ha a nitrogénveszteségek megakadályozására 
valamely vegyszert akarnánk alkalmazni, annak 
szabadsavnak kellene lennie, a mely a mellett, 
hogy az ammoniumot leköti, a baktériumok mű
ködését is megszünteti. Ilyen lenne a kénsav, 
melynek segítségével tényleg sikerül is a nitro
gén egy részét lekötni a baktériumok működé
sének korlátozásával.

A kénsavnak azonban oly hátrányai vannak, a 
melyek nagyon is kétségessé teszik, vájjon ér
demes-e vele a trágyát kezelni. Az első ilyen 
hátrány az ára. A 66%-os kénsav nálunk 16—18 
koronába kerül 100 kg.-ként és mivel a hatás 
elérése czéljából annyi kénsavval kell a trágyát 
kezelni, hogy annak egész tömege savi hatású 
legyen, 500 kg élősúlyra legalább is 1/2 kg. kén
savat kellene naponként számitanunk. A kezelés 
kénsavval tehát elég drága és nagyon kételke
dem abban, hogy lehetséges-e vele egy szarvas- 
marha után napi 8—9 fillér értékű nitrogént 
megmenteni, annyi értékűt, a mennyibe a vegy
szer kerül.

E mellett azonban nem egészen veszélytelen 
a kénsav használata, már a kezelőszemélyzetre 
sem, de még inkább az állatokra és gondos elő- 
vigyázati rendszabályokat tesz szükségesekké. 
Könnyen okoz a kénsavval kezelt alom a tehe
nek tőgyén hólyagos kiütéseket, úgyszintén gyul
ladást a paták között és a hason. Ezért részem
ről a kezelést kénsavval sem tartom czélsze- 
rünek.

utasította az elnökséget, hogy a tűzbiztosítás 
államosítása érdekében az egyesület nevében 
intézzen feliratot a törvényhozáshoz. A felirat 
rámutat arra, hogy a lakosság adózó képessége 
ki van merítve, annak ujabbi megterhelésére 
gondolni is képtelenség, viszont az államháztar
tás olyan elodázhatatlan követelésekkel áll szem
ben, a melyek elől kitérni nem lehet. A jegyzők 
országos egyesülete a tűzbiztosítást jelöli meg 
olyan jövedelmi forrásként, a melyből az állam 
bevételei hatékonyan fokozódnának. Az egyesü
let a biztosítás állami kezelésébe vételét és a 
kötelező tűzkár elleni biztosítás kimondását ja
vasolja. A biztosítási dijak a közadókkal együtt 
szedetnének be. A regále-jogok megváltásának 
analógiájára az állam kárpótolná a biztositó tár
saságokat ugyancsak államadóssági kötvények
kel. így azok a milliók, a melyek ma a részvé
nyesek jövedelmét képezik s a melyekkel szem
ben csak a biztositó társaságok által fizetett adót 
veszítené el az állam, csakhamar teljes fedezetet 
nyújtanának az államháztartás, a közigazgatás 
s a tűzrendészet folyton fokozódó költségeire. 
Viszont a tűz által okozott károkért az ország 
lakossága kivétel nélkül teljes kártalanítást 
nyerne. A tűzbiztosítás államosításával megal
kotandó lenne a tűzrendészet! törvény, a mely
nek keretében az ország lakosságának anyagi 
javai védetnének.

Bizony üdvös intézkedés volna ez, ha a jég
biztosítás is bevonatnék ez ügybe, hacsak a ne
hezen mozgó állami közigazgatási apparátus a 
lebonyolítás körül, vagy a protekcionalis alap 
nem okozna visszásságokat. És remélhetőleg 
olcsóbb is volna a mostani biztosítási dijaknál.

—ix.

ammóniák megkötésére és igy az istállótrágyá
ban tapasztalt nitrogénveszteségek megakadá
lyozására.

Később azután más, de mindig főleg kénsav- 
sókat is ajánlottak és nagyban alkalmaztak is e 
czélra, igy a szuperfoszfát-gipszet, praecipitat- 
gipszet, szuperfoszfátot, de réz- és vasgáliczot 
is, végül pedig a kainitot. Ezen vegyiszerek al
kalmazása azután nagyon el is terjedt, főleg a 
midőn Holdefleiss* egy elhibázott kísérlete szin
tén igazolni látszott alkalmazásuk helyességét 
Látszólag ezen szerek nagyobb része kitűnő 
szolgálatokat is tett, mert az ammoniakelpárol- 
gás megszűnt, többé ammoniakszag érezhető 
nem volt.

Később azután behatóbb vizsgálatok azt mu
tatták, hogy daczára a felhintett és bekevert 
vegyszernek és daczára annak, hogy az ammo- 
niakszag megszűnt, a nitrogénveszteségek ép
pen olyan nagyok, mint előbb.

A bakteriológia fejlődése révén azután meg
kaptuk ezen dolgok magyarázatát is.

Az istállótrágya nitrogénveszteségének nagy 
része nem a szénsavas ammonium elpárolgása 
révén jön létre. Ez a veszteség aránylag csekély. 
Hogy mennyire az, mutatja König egy vegy- 
elemzése, a ki, midőn egy nagyon »csípős« 
szagu lóistálló levegőjét megvizsgálta, abban 
csak (H)22 - 0 046 gr. szénsavas ammoniumot 
talált köbméterenként.

A nitrogénveszteségek legnagyobb része a 
trágyában élő különböző baktériumok működé
sének eredménye. A szerves vegyöletekben fog
lalt nitrogén először az ammoniákképző bakté
riumok által a szerves vegyületek redukcziója 
révén szénsavas ammoniumba vivődik át ; ezen 
szénsavas ammonium egy kis része ily alakban 
elpárolog, a legnagyobb részét azonban a két 
salétromképző baktériumcsoport salétromsavvá 
alakítja át. Átalakítja pedig az egyik salétrom
savvá, az ammóniák két atom hydrogénjét oxi
génnel helyettesítve (vagyis NH3-ból) HN02 az 
ammóniák gyök megbontásával, majd a másik 
salétromsavvá, p harmadik atom oxigént he
lyezve a vegyületbe (HN03).

De a nitrogén vándorlása a trágyában, sajnos, 
evvel még nem ér véget, mert a salétromsavat 
a salétromromboló baktérium megbontja. Ezen 
baktérium légzéséhez képest a salétromsavból 
az oxigént kivonni és igy ezen savat megbontani 
annyira, hogy a nitrogén elemi alakját nyeri vissza 
és mint szabad nitrogéngáz párolog el, érzékeink 
számára teljesen észrevétlenül.

* Holdefleiss. Untersuchungen über den Stall
mist.

Az istállótrágya kezelése vegyszerekkel.
Irta : Schrecker János.

Az istállótrágyának és főleg annak nitrogén- 
tartalmának konzerválására irányuló törekvések 
már a múlt század közepén kezdődtek, kevéssel 
azután, hogy Justus Liebig nyomán a nitrogén
ben ismerték fel, a foszforsav és káli mellett a 
növények fő tápszereinek egyikét.

Hogy az istállótrágya nitrogéntartalmának egy 
része már az istállóban és azután a telepen el
vész, arra a vegyészek elemzéseik révén rövide
sen rájöttek. Az istállóban a telepen keletkező 
ammoniákgázokból pedig azt következtették, 
hogy a veszteségek ezen gázok elillanásából 
származnak. Ezért ajánlotta azután Gouven már 
a múlt század hatvanas éveiben a gipszet, va
gyis kénsavas meszet, mint hathatós szert az

Mindezen kérdések végleges eldöntésére és a 
gazdaközönség helyes tájékoztatása czéljából a 
Deutsche Landwirtschaft-Gesellschaft az 1892 
— 1896. években nagyobbszabásu kísérleteket 
végeztetett, a melyek eredménye az előbb el
mondottakat minden tekintetben igazolta. Ezen 
Hansen* tanár által végzett kísérletek eredmé
nyei a következők :

Kainit alkalmazása teljesen hatástalan ma
radt.

Szuperfoszfát gipszből, a mely 15"26% 
szuperfoszfátot tartalmazott, a mely tehát ná
lunk ma kb. K 7’60-ba kerülne 100 kg.-ként, 
felhasználtak 224 kg. és megmentettek vele 
D54 kg. nitrogént. Az istállótrágya nitrogénjét

* Hansen—Günther. Arbeiten der Deutschen Land
wirtschafts-Gesellschaft. Heft 30.

Y £4 R C Z A. BHBB pen ezért a modern fölvilágosodás abból áll, 
hogy az eleinte érthetetlen tünemények előtt 
nem állunk megrettenve, hanem belepróbálunk 
hatolni a dolgok mélységeibe, mint valami föld
alatti barlangba. Arra az álláspontra helyezke
dünk, hogy a miért a világ bizonyos részei egye- 

Mindenekelőtt meg kell jegyeznünk, hogy a lőre még érthetetlenek — mert csak rövid idő 
»hipnotizmus csodái« nem olyan csodák, mint a óta, vagy csak tökéletlen műszerekkel figyelhet- 
milyénekről a biblia beszél. Éppenséggel nem jük meg őket — azért még nem kell az emberi 
természetfölötti másvilági erők nyilatkoznak elmének az egész világ megismeréséért folytatott 
meg bennök. A »csoda« szónak az értelmét a küzdelmét feladnunk. Furcsa volna, ha az isko- 
tudomány különben is egészen megváltoztatta, lásgyerek, a ki előtt a betűvetés eleinte szintén 
»Csodálkozni« azokon a dolgokon szoktunk, nem egyéb mint rejtélyes ákombákom, a helyett, 
melyeket nem tudunk teljesen megérteni. Csak- hogy megtanulná lassanként az irás mesterségét, 
hogy régebben az ilyen dolgokról mindjárt azt már az első elemi osztályban kimondaná a ne 
gondolták, hogy egyáltalán nem is lehet őket ignora bimus-t (sohse fogjuk tudni.) Pedig lénye- 
megérteni, mert olyan titokzatos erők játszanak gileg ugyanazt a hibát követjük el, ha nem is a 
bennük, a melyek iránt a röghöz kötött ember legelső nehézségnél, hanem valamivel későbben 
egészen érzéktelen. állunk. Egyáltalán nem szabad megadnunk ha-

A fölizgatott képzelet mindenféle babonás és nem minden időnket szentelve a munkának és 
misztikus lényekkel, ördögökkel, szellemekkel, fölszerelve magunkat a technika összes vivmá- 
sárkányokkal stb. népszerűsítette be a minden- nyaival el kell hatolnunk, nekünk, a világ urai- 
séget, a melyekhez csak az alkímia titkaival nak, a földközéppont gyémántjáig is, mindig 
vagy a hatodik érzék segítségével lehetett hozzá- emlékezve arra, hogy észak és dél két jégbás- 
férkőzni. Ez a belenyugvás természetesen min- tyázott sarkára is kitűzte már a fajtánkbeli való 
den tudományos vizsgálat kerékkötője volt. Ép- lény a szimbólikus győzelmi lobogót.

A hipnotizmus csodálatos (vagyis : egyelőre 
még nem egészen érett, gondolkodásra sok al
kalmat adó és éppen ezért ingerlő) világába való 
bevezetés előtt ez a trombitába fuvás nem fölös
leges és üres vásári lárma, hanem szükséges 
figyelmeztető jel : mindenki a ki ebbe a sátorba 
belép főleg egy szempontból nézze az elébe tá
ruló képeket ! Abból, hogy noha a tudomány a 
hipnotizmus jelenségeit egészen kikutatni még 
nem tudta, annyi már kétségtelen, hogy a hipno
tizmus emberi jelenség, a természettudományok 
körébe tartozik és csak kicsit elváltozott válfaja 
egy másik, igazán közönséges, mindennapos je
lenségnek : a szuggesztiv hatásnak. A hipnotiz
mus csak a legideálisabb, a legszuggesztivebb 
szónoklat. Ebből a szempontból tessék nézni és 
megérteni.

Mit látunk ? Messmer bécsi orvos már a 18. 
század második felében azt tapasztalja, hogyha 
mágnesvassal közelit bizonyos emberekhez, ak
kor más emberek akaratát »átviheti rájuk«, azt 
fogják tenni, a mit mások nekik parancsolnak. 
Azt mondja : reagálásuknak oka különös »állati 
magnetizmusuk«. Ez a szó a hipnotizmus szó 
ősapja. De csakhamar ki kellett törölni az em
beriség szótárából, mert még Messmer rájött,

A hipnotizmus csodái.
Irta : Schiller Ottó.

ÁRLAP ES FELVILÁGOSÍTÁS 
= DÍJMENTES. =Fakereskedők és favágók figyelmébe ! ppáfipr-
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Mielőtt üzemét motorra berendezné, ne mulassza el 
képes árjegyzékünket bekérni eredeti amerikai

„WITERL0B“ MOTOROS FŐRÉSZRŐL is BALTÁRÓL SRËÏ
tm1

melyekről általánosan el van ismerve, hogy mindenütt 
:: a legkitűnőbben beváltak. — Egyedül kapható : ::

DÉNES B. BETÉTI TÁRSASÁGNÁL, Budapest^., Lipot-körut 15-
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iHÉ 1

Nyáron pedig
1. Vegyszerek nélkül..............................2 8%
2. Kénsavval kezelve.............................. 1%

A kainit és a kénsavsók teljes hatástalansága
tehát ebből a kísérletből is kitűnik, úgy hogy 
azt hiszem ezek után bátran abbahagyhatja 
mindenki, a ki még nem hagyta abba az ily fa j ta 
trágyakezelést.

De negativ eredménnyel végződött a kísérlet 
a kénsavval is, legalább a mi viszonyainkat te
kintve. A kezelésnél elhasználtak 115*5 kg. 
50 %-os kénsavat, a mi nálunk, azt hiszem, nem 
kapható, de kb. 12—14 koronába kerülne 100 
kg.-onként, vagyis a felhasznált kénsav kö
rülbelül 13 — 15 koronába. A megtakarított nit
rogén pedig 7 kg. volt. Ha már most el is fogad
juk azt az érvelést, hogy éppen a nitrogén érté
kesebb része vész el a trágyából, illetve mente • 
tik meg a kénsav által, oly nitrogén, mely 
egyenlő értékű a chilisalétrom nitrogénjével, 
akkor a mai árak mellett K 14*— értékű nitro
gén mentetett meg ugyanannyi ára kénsavval. 
Pfeiffer ugyan más eredményre jut, mert Né
metországban, úgy látszik, jóval olcsóbb a kén
sav, nálunk azonban ez a kalkuláció a he
lyes.

Biztosabb tehát, ha a kénsav helyett is mind
járt chilisalétromot veszünk, más vegyszerrel 
meg éppen ne kezeljük istállótrágyánkat.

Nemzetközi talajmü- 
velőgép-bemutató 

Galántán.
Irta : Balogh Bálint.

IV.
17. Big six, Emerson 

Brantingham Imp. Co. 
gyártmánya. Bejelentő a 
központi keresk. és ipar
bank Budapest. 45—48 
HP benzintraktor, mely 
az 5 hektárnyi területet 
6 óra 54 perez alatt szán
totta föl s 185 kg. ben
zint. 34% kg. hűtővizet 
16'4 kg. motorolajat s 0 65 
kg. kenőcsöt fogyásztott 
el. 12 vasú Reeves ekét 
visz, melynek minden eke
teste egy bizonyos fokig 
szabadon mozoghat s igy 
a jobb ekék közé tarto
zik, azért korántsem oly

88-ik ábra. Big Four motoreke.

a chilisalétroméval szemben félértékünek véve, 2. 1000 kg. élősúlyra napi 1 % kg. kai- 
K 18"— ára vegyszerrel K l-50 értékű nitrogént
mentettek meg. És a vegyszer árának nagy része 3. 1000 kg. élősúlyra napi 2 kg. szuper- 
annak foszforsavtartalma révén mégis térül, a ke- foszfát-gipszszel kezelve . . . 2P7%
zélés mindenesetre veszteséggel járt.

Végül a gipszszel megejtett kísérlet eredmé
nye volt : felhasználtak 336 kg. gipszet, a mi ma 
nálunk K 6‘70-be kerülne és megmentettek vele 
1*24 kg. nitrogént K D24 értékben.

Ezen eredményekkel ellentétben a vegyszerek 
nélkül kezelt, rendszeresen teregetett, taposott 
és vízzel locsolt trágya az egyáltalán nem ke
zelt trágyával szemben 5 92 kg. nitrogénnel töb
bet tartalmazott, a miből látni, hogy a trágya 
gondos teregetése, taposása és öntözése meny
nyivel többet ér, mint a vegyszer, a melyek al
kalmazására a gazda ráfizet.

Ezen kísérletek eredménye annyira ellenke
zett az akkori általános véleménnyel, hogy el
lenőrzésére a D. L. G. az 1902—1908. években 
újabb kísérleteket végeztetett ez irányban 
Pfeiffer* boroszlói egyetemi tanár vezetésével, 
a mely kísérletek a kénsav hatására is kiterjed
tek. Eredményük a következő :

Télen volt a nitrogénveszteség 
l.*Gondosan, vegyszerek nélkül kezelve 19"1%

nittal kezelve 2P5%

* Pfeiffer : Arbeiten der Deutschen Landwirtschaft. 
Heft. 73. 89-ik~ábra. Mog il motoreke.
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hogy a mágnesvasnak semmi köze a »csodála- notizálva volna“. Ez pedig már olyan dolog, a 
tos jellenségekhez, elég, ha a »médium« valami mely csöppet sem csodálatos, hiszen láthatjuk 
csillogó gombon vagy valamely gyertyalánggá- ezt minden tanév végén az iskolákban, 
ban konczentrált figyelemmel várja az »intő jelt Egy másik orvos James Braid Angolország- 
vagy szózatot« igy is reagálni fog reá. Várni kell ban végzett a hipnotizmusra vonatkozó kisérle- 
tehát a médiumnak, hogy miért feszíti meg a teket. Megparancsolta az operáló-asztalon fekvő 
figyelmét, hogy mire vár, az majdnem mindegy, betegeinek, hogy legyenek érzéktelenek és azok- 
Az intenzív várása annak, hogy vele most valami nak csakugyan nem fájt semmi. Braid mellett a 
történni fog, teszi őt érzékenynyé arra, hogy dán Hansen tett szert világhírre, a ki a nyolcz- 
csakugyan történjék is vele valami. Még pedig vanas években mutatta be Európa szalonjaiban 
az, a mit a hipnotizáló parancsol neki, mert hi- hipnotizáló bűvészeiét. Ö volt hipnotizmus első 
szén tőle várja a médium olyan intenziven a pa- »csalója«. Azóta avatottabb emberek vették ke- 
rancsot. íme, milyen hasonló dolog a médium zükbe a vizsgálódást és ma már úgyszólván az 
érzékenysége a vizsgázó kisgyerek érzékenysé- egész nagy orvosi tudomány foglalkozik a hipno- 
géhez, a ki ijedten félve, tanitó-Svengalijára tizmus problémáival. Ma a hipnoiizmusnak főleg 
figyelve, várja a kérdést, helyesebben a felelési két területét különböztetik meg : a motorikus és 
parancsot és aztán olyan gyorsan, gépiesen meg a szenzorikus hipnotizmust. Az előbbi esetben 
is felel, szinte »rávágja« a kérdésre a feleletet, megparancsoljuk a médiumnak, hogy végezzen 
mintha gondolkoznia sem kellene, mintha „hip- valami mozgást, pl. emelje föl a balkarját : és a

médium engedelmeskedik. Ily módon valóságos 
»viaszbábbá« puhíthatjuk a médium testét, mely 
minden fölszólitásunkra plasztikusan engedel
meskedik és ha a legfurcsább helyzetekbe állít
juk is be, úgy marad, mig csak parancsunk föl 

oldja (katalepszia). De azt is megtehetjük, 
hogy megtiltjuk a médiumnak a mozgást. Ugyan
csak az embernek, a kivel előbb a balkar 
gását végeztettük, azt mondjuk, hogy nem tudja 
mozgatni a balkarját — és erre ő csakugyan 
megbénul, helyesebben : csakugyan úgy viselke
dik, mintha megbénult volna.

Éppen igy az érzelmi, a szenzorikus területen 
is vannak pozitív halluczinácziók, mikor pl. a 
médium parancsunkra látja a bikát, a mely 
nincs is körülötte és éppen úgy fél, védekezik, 
mintha körülötte volna. És vannak negativ hal
luczinácziók, mikor a médiumnak sikeresen 
megtiltjuk, hogy érzékelje azt, a mi csakugyan

nem

moz-
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tott föl s 178'6 benzint, l-3 kg. hengerolajat s 
01 kg. kenőcsöt használt. 8 vasú ekével van el
látva, azonban 21 cm. mélység mellett abból 
csak hatot bir el. Elég könnyedén és szépen dol
gozik.

22. Akra 86 HP benzoltraktor, 5 hektárt 6 ó. 
46 perez alatt szántotta föl s 117*2 kg. benzolt, 
15 4 kg. hűtővizet, 2 % kg. motorolajat és 0"2 
kg. kenőcsöt használt.

A gép teljesen a Stock mintájú s általában 
könnyedén és gyorsan dolgozott.

Ezzel be is fejeztem a Galántán bemutatott 
gépek ismertetését. Ez alkalommal azonban 
szükségesnek vélem még egyszer hangsúlyozni, 
a mit a czikkem elején már említettem, hogy a 
műszaki bizottságtól nyert adatok csak nyers
adatok s csak előzetes tájékozásul szolgáljanak. 
A gépek ugyanis különböző időben, különböző 
talajviszonyok mellett végezték a próbáikat. A 
végleges eredményt csak akkor fogjuk tudni, ha 
a műszaki bizottság az adatokat a dinamóméter 
adatai alapján az egységre átszámítva nyilvá
nosságra hozza, ügy értesültem, hogy ezzel a 
munkával októberre lesznek készen.

Minden esetre sokkal helyesebb lett volna, ha 
az adatok a bemutató napján nyilvánosságra ke- 

tökéletes mint az Avery ekéje, mely teljesen lóerősek, a 8 vasú Deere ekét 21 cm. mélység rültek volna akár a bemutató napjának eltolása,
alkalmazkodik a talajviszonyokhoz. mellett csak nehezen vonszolják. Kezelésükhöz akár a műszaki bizottság kibővítése által. Erre

Ugyanezen ezég még 2 darab Bigfour nevű 2 ember kell. Ára eke nélkül 31.000 K. azért lett volna szükség, mert igy a vásárló és
benzintraktorral vett részt a versenyen, de az 21. Stolberg, Schröder & Wurm Berlin gyárt- az érdeklődő gazdaközönség már a helyszínen
ezekre vonatkozó mérési adatok ez idő szerint mánya, 5 hektárt 11 óra 22% perez alatt szán- tiszta képet alkotott volna magának,
még nincsenek földolgozva.

Mozgékony, munkabíró gépek. Kezelésükhöz 
két ember szükséges. Áruk eke nélkül 24.000,
32.000 és 40.000 K. Az ekék ára pedig 4500,
6500 és 7500 K.

A bigfour gépekhez kiváló minőségű cséplő
szekrényeket is gyártanak, a melyeket a bemuta
tón szintén láthattuk üzemben s e lapok hasáb
jain ismertetni is fogjuk.

18. Mogul, az International Harvester Go. of 
Amerika gyártmánya. 5 hektárt 9 óra 31 p. alatt 
szántott föl s 18P6 kg. benzint, 516'5 hűtővizet,
8-8 kg. motorolajat és 0*4 kg. kenőcsöt fogyasz
tott, 6 vasú ekét visz s üzembentartásához két 
ember szükséges Benzinmotorja 30—60 lóerős,
2 hengeres. Ára 33.800 K.

19. L H. C. Titán, 25 lóerős benzintraktor.
Egy hengeres, motorja a gyöngébbek közé tarto
zik s csak 4 ekét visz. A hivatalos mérés adatai 
még ismeretlenek.

20. Hart Parr bej. ezég Hofherr és Schrantz 
és Clayton és Shuttleworth 2 géppel vett részt a 
bemutatón. Az egyik 8 vasú Deere ekét, a másik 
tárcsás boronákat vontatott. A hivatalos mérés 
adatai még ismeretlenek. A gépek állítólag 60

90 ik ábra. J. H. C. Titán benzin traktor.
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91-lk ábra. Hart Parr motorekével.

egész valója folyamatait regulálja és minden 
olyan folyamatot, a mely a parancsban nincs 
benne, kizár, megbénít. A hipnotizmus lényege 
röviden az, hogy a parancsfolyamatok olyan in
tenzivek, olyan erősek, hogy minden más folya
matot megfojtanak. Ha azt mondom : emeld föl 
a balkarodat, minden ideg és izom a megfelelő 
mozgást végzi, a többi szóhoz sem jut. Nincs 
kritika, nincs ellentmondás, mindent először 
fölidézett képzetek szuggesztiv ereje. Éppé 
úgy, mint mikor az alvajáró álma olyan szug
gesztiv és megkritizálatlan, hogy az illető fölmá
szik a háztetőre, mert azt álmodta, hogy teszem 
ő most katonai szolgálatot teljesít a bástya fo
kán. Eszébe sem jut az ellentmondás : nem igaz, 
hiszen én nem is vagyok katona, hanem aszta
losmester, ez nem is bástya, hanem háztető stb. 
— fölkel és a mennyire lehet, játsza a katonát, 
elképzeli a bástyát stb. Vagy éppen úgy, mint 
mikor álmunkban elhisszük, hogy gonosz rablók 
gúzsba kötöttek, kifosztottak és úgy fekszünk 
most valamelyik sötét erdőben — holott a leg
rövidebb ébrenlét kritikája is arra a „meglepő“ 
fölfedezésre vezet, hogy az ágyunkban vagyunk 
és semmi bajunk. Vagy éppen úgy, mint mikor 
ébren vagyunk, de pl. Homerost olvassuk és 
csakhamar a napsugaras Hellasban képzeljük 
magunkat, a tengerparton vagy királyi paloták-
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ban és nem csak rég elmúlott időket, népeket és 
vidékeket látunk magunk körül, de a sok ezer 
év előtt élt, egészen más kultúrájú emberek fe
jével is gondolkodunk, szivével is érzünk, együtt 
félünk velük az istenektől és együtt rajongunk 
velük a boszuálló hősökért és végül épp oly 
szépnek látjuk mindazt, mint a hogy a költő, a 
rég elporladt Homeros látta. Vagy ha népgyü- 
lésen, lóversenyen stb. vagyunk, nagy tömegben, 
melynek szuggesztiv ereje hat ránk és meggon
dolatlanul, kritika nélkül kiáltozunk, cselekszünk 
együtt a néppel, hogy „le vele“, „hajrá“ stb., 
noha máskor csöndes, komoly emberek va
gyunk, a kik nem szoktak ilyen hangosan, or
dítva véleményt nyilvánítani.

Millió és millió ilyen példát lehetne még föl
hozni, melyek mind azt bizonyítanák, hogy az 
egész „csodálatos hipnotizmus“ voltaképpen 
egy, a közönséges, a normális jelenségekhez 
nagyon hasonló jelenség. És ez a lényeges. Az 
ember bátran haladhat az ismeretlenség felé, a 
sötétbe, ha biztos, hogy sárkányokkal, szelle
mekkel és más szörnyekkel nem fog találkozni. 
Elég baj az emberiségre, hogy a tudomány 
Szent György lovagjainak még mindig viaskodni 
kell a babona sárkányaival.

körülötte van s ő pl. nem hallja a zenedarabot, 
a melyet a szobában játszanak és keresztkérdé
seinkre világosan úgy is felel, mintha semmit 
sem játszanának. A zongora hangját nem hallja, 
ellenben igenis hallja az óra ketyegését stb. 
Ezer és ezer ilyen példát lehetne fölhozni és 
valamennyi „csodálatos“ volna. Max Verworn, 
modern német fiziológus meséli, hogy egyik be
tege alá rózsalugast varázsolt a hipnotizmus 
varázsvesszejével és a beteg boldogan járt-kelt 
a rózsabokrok közt, gyengéden félrehajtotta aj
kait, fölsikoltott, ha megszurta magát tüskéikben, 
csokrot kötött, vázába tette, gyönyörködött a 
virágok illatában és a legszebbik rózsát a keb
lére tűzte. íme, tisztára a mesék világa. . . .

És ugyanez a Max Verworn azt mondja : a 
hipnotizmust nagyon könnyű természetes utón 
megérteni. A médium intenziven izgatottan várja 
a parancsot (a jó médium az, a mely egészen 
föl tud olvadni ebben a nagy várakozásban). Ez 
érzékennyé teszi a parancs iránt. Vagyis nem 
lát, nem hall, nem tud semmi másról, mint a 
parancsról. És ezt szószerinti értelemben kell 
venni. Agyveleje részben megszűnik működni ; 
idegeiben csak azok a folyamatok játszódnak 
le, a melyek a parancsnak megfelelnek. A többi 
folyamatok meg vannak bénulva. Éppen mert 
egész valójával a parancsot várta, a parancs
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A szállítás és eladás módo-Hízott sertéseket,
levágásra való hússertéseket a bécsi 
vásáron legelőnyösebben értékesít

zatai felöl díjmentesen meg
bízható és gyors felvilágosítás
sal szolgái. Magyar levelezésWIEN, ST.-MARX.
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A műtrágyázás nemzetgazdasági fon
tossága.

Irta : Matlaszkovszky Tádé.
IV.

E közlemény sorozat bevezetésében előadtam, 
hogy 1 q szuperfoszfát átlagosan ugyancsak egy 
q gabonaterméstöbbletet eredményez és mert 1 
q szuperfoszfát nagybani beszerzése, a kiszórás
sal együtt körülbelül 9 K-ba kerül és jobbára az 
őszi gabona alá szuperfoszfátozunk, ugyan
ennyire vagyis 9 koronára becsülhető, az 1 q 
szuperfoszlát után számítható mezőgazda- 
sági haszon. Ehhez számitandó az ipari jöve
delem, úgy hogy a nemzeti jövedelem gyara
podás minden q szuperfoszfát után 15 K, a 
melyből a 9 K földjövedelmet 4%-os,a6K ipari 
jövedelmet pedig 10%-os kamatozással tőkésítve, 
a nemzeti vagyongyarapodás 1 q után 285 
K. Egészben tehát 2 millió métermázsás állandó 
fogyasztás mellett a nemzeti jövedelemgyarapo
dás évi 30 millió K-ra, a vagyongyarapodás 
pedig 570 millió K-ra becsülhető. Ehhez az 
alapvető számításhoz azonban számos kombiná- 
cziót fűzök és ezek látszólagos ellenmondásai 
révén törekszik a kritizáló, számításaim helyes
ségének kikezdésére, a következő kifogásokkal :

1. A 73- oldal szerint a nemzeti vagyongyara- és ettől remélem, hogy az 1906—1910. évi 677 
podás a földérték emelkedése folytán 450 millió, kg. búzatermés átlag 677 kg.-ról 800 kg.-ra emel- 
a 69. oldal szerint 360-450 millió K. Ennek az kedjék. Mily alapon számitok én 40 kg. szuper
átlaga nem 450, hanem 405 millió. Hát ez a lát- foszfát után 123 kg. búzatermés emelkedést, 
szólagos számbeli eltérés tényleg fenforog, csak holott 1 q szuperfoszfát buzaterméstöbbletét 
azt feledte el a kritizáló hozzátenni, hogy mig a magam is csak 100 kg.-ra becsülöm ? Hát itt a 
69. oldalon foglalt előzetes számitásban, a 18 kritizáló megfeledkezni látszik arról, hogy nem 
millió korona földjövedelem gyarapodást vagyon- a buzavetés^hanem az összes szántóföld után 
lagosan 4—5%-os kamatozással számítottam, számítom a £48 kg. szuperfoszfát használatott, 
addig a 73- oldalon előadott végleges számítás- holott mai gazdálkodási viszonyaink között, csak 
ban, egységesség okáért a 4%-os tőkésítést vet- az istállótrágyázott elővetemény és a herefélék 
tem számítási alapul. De hátha érdemleges volna után kerülő gabonavetések alá szuperfoszfátoz- 
is e számszerű eltérés, változtathatna-e az szá- hatunk jövedelmezőleg, ez pedig ma alig 25% 
mitásaim lényegén és következtetésein akkor, a és még 10 év múlva sem fogja meghaladhatni az 
midőn másrészről kimutatom és bizonyítom, összes szántóföldterület egyharmad részét. A 
hogy a rendszeres szuper foszfátozással sok- buzavetésterület átlaga 1906-tól 1910-ig 6 052 
kalta nagyobb jövedelmezőség érhető el, millió kát. hold, vagyis a szántóföldterületek 
mint a mennyit a kísérletezések eredmé- körülbelül 26% volt. Egy hold buzavetésre tehát,

a 8—10 millió q-ra előirányzott összszükséglet-

93-ik abra. Akra motoreke.

összes szántóföldre számított 40 kg.-os szuper- 
foszfátozás után 123 kg. holdankénti búzatermés- 
többletet irányozzák elő, hanem azt, hogy nem
csak a szuperfoszfátozott buza, hanem az 
összes többi szántóföldi termény után. De 
csak kombináció számításaimban és hogy miért, 
azt később úgyis megokolom. Tényleges jöve
delmi számításaim alapjául azonban mindig csak 
a felhasznált és felhasználandó szuperfoszfát- 
mennyiséget vettem számításba, 1 q után 9 K, 
mezőgazdasági és 6 K ipari haszonnal. Ezt pe
dig a legszigorúbb kritika sem kifogásolhatja.

3. A kritizáló végső kifogása, hogy : »Öreg 
hiba az is, ha valaki országos átlagemelkedése
ket teljesen a szuperfoszfátnak tud be.«

Hát ilyen abszurdumot én könyvemben sehol 
sem állítok, hanem igenis azt, hogy a szuper- 
foszfátozás adja meg a lehetőségét a jó talaj- 
művelés és istállótrágyázás legelőnyösebb ki
használására. Ezt bizonyítja a műtrágyázás fej
lődésének története mindenhol a világon, de 
legszembetűnőbben Angliában, Belgiumban és 
Németbirodalomban. Angliában ugyanis a szu
perfoszfát gyártást már 1843-ban megkezdették, 
a miből már a hatvanas évektől kezdve igen te
kintélyes mennyiséget használtak fel. Belgium
ban és a Németbirodalomban ellenben csak a 
nyolczvanas évek derekán kezdték felkarolni és 
ehhez képest mig Anglia búzatermés átlaga 
1889-töl 1892-ig 12‘08 q-ra emelkedett, addig 
Belgiumban az 1870—1880-iki 10 éves buzater- 
mésátlag csak 8‘63, a Németbirodalomban pedig 
az 1880—1884-iki öt év átlagában 8'20 q volt. 
Anglia ezen vezető szerepét megtartotta körül
belül a múlt század végéig, abban az arányban 
mégis, ahogy foszfortrágya fogyasztásuk emel
kedett, Belgium 1903—1907. évi 13'59 q búza
termés átlagával már jelentékenyen meghaladta, 
a Németbirodalom pedig ll'ál q-val megköze
lítette Anglia 12'72 q-ás buzaátlagát. Miután 
pedig a mezőgazdasági termelés e hatalmas föl
lendülése, úgy Belgiumban, mint a Németbiro
dalomban a foszfortrágyák használatának felka
rolása után következett be, e két eredményt 
akarati összefüggésbe kell előhozni.

Hasonló jelenség állapítható meg hazánk azon 
birtokán is, a melyek másként egyaránt kitűnő 
talajmegmüvelés és bőséges istállótrágyázás mel
lett csak abban különböznek egymástól, hogy 
mütrágyáznak vagy nem. A könyvem 61—63

nyei alapján számítási alapul veszek.
2. Kifogásolja a czikkiró könyvem azon meg- bői 130—160 kg. szuperfoszfát esik és ettől 

állapítással, hogy Magyarország szuperfoszfát- mégis csak várhatunk 123 kg búzatermés emel- 
szükségletét a mai viszonyok között kát. holdan- kedést, 
ként 40 kg.-ra, vagyis az összes 23 millió kát. 
hold szántóföld után 8—10 millió q-ra becsülöm volna a czikkiró, nem azt kifogásolja, hogy az

Ha kissé mélyebbreható kritikával dolgozott

92-ik ábra. Stollberg benzinmotoros eke.
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SVÁJCZI TENYÉSZÁLLAT KIVITELI TÁRSASÁG
(SOCIÉTÉ D’EXPORTATION DE BÉTAIL SUISSE POUR LA REPRODUCTION)

BUDAPEST, IX., FERENCZ-KÖRUT 36. 
nnnnnn cossonay (SVÀjcz> ntrannn

Telefon : JÓZSEF 33-36.

VAS LAJOS a BLOCH CHARLES
Sürgönyczim : „REPRODUCTOR“ BUDAPEST.

Tisztelettel értesítjük t. Ügyfeleinket, hogy tenyészálla
tainknak az Alpesekről való lehajtását augusztus hó 14-én 
kezdjük meg és ez időtől fogva cossonay-i (Vaud kanton, 
Wattland) telepünkön nagyszámú, bőtejelésre gonddal 
válogatott, legelsőrendü simmenthali és berni kész
letünk rendelkezésre áll.

Részletes útitervet és előzetes bejelentésre Yverdon vagy 
Lausanne állomásra gépkocsit készséggel küldünk.

Angol importunkhoz előjegyzéseket, még néhány napig
elfogadunk.

Hollandi, keletfriz, wilstermarsch, wesermarsch stb. láp- 
fajták megbízható és előnyös beszerzési forrása.

Számos elismerő levéli Előnyös árak !
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oldalain felsorolt példák szerint, a melyek min
den adatát okmányszerüleg igazolni tudom, há
rom azonos talajon és viszonyok közötti birtok 
közül, a műtrágyát nem használón az 1906 —
1910- iki évek átlagában, kát. holdanként 920 
kg. volt a búzatermés, mig a rendszeresen mü- 
trágyázó két birtokon 10 évi átlagban 1200 és 
1300 kg.-os átlagot étrek el. Mivel pedig az ár
pánál és czukorrépánál hasonló arányú a ter
mésátlag emelkedés és ebből a többi termények
nél is hasonló arányú termésátlag emelkedésre 
következtethetünk, hozzávetőleges számításom 
szerint a műtrágyázás kát. holdanként ez esetek
ben 39 K és 52 K tiszta haszontöbbletet ered
ményezett és a mütrágyázási költség 325 és 304 
%-kal hasznosult.

E példákból arra következtethetünk, hogy ná
lunk kizárólagos istállótrágyázással, 10 éves át
lagban a legjobb szántóföldi megműveléssel 
sem érhető el a 10 q, mig a műtrágyázás 
igénybevételével különlegesen pedig a 
íoszfortrágyák: használatával kát. holdan
ként 12—14 q átlagtermés is produkálható 
és ezzel a növénytermesztés jövedelmezősége 
hatalmas arányokban fokozható. Hangsúlyozva 
állítom, hogy a foszforsav és mésztrágyázással, 
mert a kálitrágyázás jövedelmezőségéről, a do
hánytól, szőlőtől és rétektől eltekintve, még nin
csenek biztos hazai adataink, a drága nitrogén 
műtrágyák használatának rentabilitása pedig, a 
szorosabb értelemben vett mezőgazdasági ter
melésben nálunk fölötte kétséges. Ezt bizonyít
ják nagyérdemű szaktudósunk, néhai Cserháti 
Sándor tapasztalatai és a könyvem 62. oldalán 
előadott azon tény, hogy mig a lévai uradalom
ban 1888-tól 1899-ig évente 450—2700 q chili
salétromot és ezzel szemben csak 1000—4100 
q foszfortrágyát használtak fel, addig 1900-tól
1911- ig már csak 20 — 130 q chilisalétromot, el
lenben 3—7000 q foszfortrágyát és 19—138.000 
q mésziszapot. Az uradalom a chilisalétrom és 
Thomassalakról áttért a szuperfoszfát és mész- 
iszap használatára, mert ezek hatása bizonyult 
a legrentábilisabbnak.

Természetes dolog, hogy a fent kimutatott 
terméstöbblet nem kizárólag a szuperfoszfátozás 
eredménye, mert hiszen a megfelelő talaj meg
művelés és istállótrágyázás nélkül, a tiszta szu- 
perfoszfátozással nemhogy ennyi, de semmi 
eredmény sem lett volna elérhető. E felfogásom
nak adok kifejezést egész dolgozatom fejtegeté
seiben, de főként a 61. oldal következő tételé
ben : A műtrágyák és ezek között főként a fosz- 
forsavtrágyák állandó és rendszeres alkalmazása, 
tehát a momentán jövedelmi többleten tul, a 
takarmányfélék és alomanyagok termésének ál
landó fokozásával, az állatállomány belterjes 
irányú szaporítására és ezzel a trágyater
melés állandó növelésére, a kapás és ipari 
növények tömeges termelésének felkarolá
sára, ezzel a talaj mélyebb megmüvelésé- 
sére, a feltalaj mélyítésére, a talaj termőerejé
nek állandó jellegű fokozására képesíti és 
kényszeríti a gazdát, a melynek eredménye a 
termésátlagok oly nagyarányú emelkedése, a 
milyeneket elérni kizárólagos istállótrágyázással 
egyáltalán nem lehet. Az ilyen gazdaságokban a 
műtrágyázással tényleg elért és az istállótrágyá
zással tényleg elérhető termésátlagok közötti 
különbözet a műtrágyázás termésfokozó hatásá
nak kifejezője, mert e terméstöbblet előállítása, 
csak a rendszeres műtrágyázással vált lehetsé
gessé.

Ezen idézetből is kitűnik, hogy a szuperfosz- 
fátozást mindig csak mint a bőséges istállótrá
gyázásra és a legintenzivebb talajmegmüvelésre 
képesítő s kényszerítő tényezőt állítom előtérbe

a melyik nélkül a szuperfoszfátozás termésfo
kozó hatása sem érvényesülhet. Abból a szinte 
kínos törekvésből, a melylyel a kritizáló dolgo
zatom látszólagosan ellentmondó állításait össze
hozva, arra kell következtetnem, hogy e ritkított 
szedéssel nyomtatott tétel sem kerülhette ki a 
figyelmét. De hogyan illethet akkor azzal az ab
szurd váddal, hogy az országos termésátlagok 
emelkedését csak a szuperfoszfátozás eredmé
nyének tudom be ? !

Hogy mennyire igaztalan e megvádolás, bizo
nyítja az, hogy a tényleges nemzeti jövedelem 
és vagyongyarapodást csak a kísérletek utján 
megállapított adatokkal vettem számításba. A 
többi kombinativ számítás csak arra való, hogy 
kimutassam, mennyire lehet fokozni a mező- 
gazdálkodás jövedelmezőségét a foszfortrágyák 
használatával, de korántsem arra, hogy e nagy 
eredményeket, a műtrágyázás kizárólagos ter
mésfokozó hatásának tulajdonítsam.

Azt hiszem, hogy ezen kombinativ számítá
saim közlése pályamű czéljának teljesen meg
felelő volt. Ezeket még kiegészítettem, a »Pesti 
Hírlap« f. évi számában megjelent közlemé
nyemben foglalt fejtegetésekkel, a melyeknek 
főmegállapitásom az 1911. évi magyarországi 
kát. holdanként! 10 kilogrammos foszfortrágya- 
fogyasztást véve alapul, az volt, hogy a nyugati 
államok szántóföldi hozamának jövedelmi több
lete a műtrágyák használatának arányában a 
következőképen alakult.

irja, hogy a tiszafa termése ugyan nem ártalmas, 
de tülevele, mig a kérődzőknek nem árt, az egy
patásokra halálthozó. Idők folyamán a tárgyról 
a legellentmondóbb adatok kerültek az iroda
lomba s a tiszafa a legrosszabb him növénynyé 
lett, minek oka abban keresendő, hogy még a 
szakírók is mindenféle mende-mondának kritika 
nélkül hitelt adván, a fának s minden részének 
mérgező volta mellett döntöttek. A kritikátlan 
adatoknak következménye az lett, hogy a tiszafa 
ma már úgyszólván kipusztult, mert állítólagos 
ártalmas volta miatt vadvédelmi s általános ál
latvédelmi szempontból kulturvidéken sehol sem 
kegyelmeztek e fának. Hol régente egymagában 
egész erdőségeket alkotott, ma már hírmondó 
sincs belőle. Nálunk Magyarországon Borbás 
adatai szerint a felső Tiszavidéken még a közel
múltban is nagy kiterjedésű térségeket borított 
s e vidéken ma már nem is igen ismerik a tisza
fát. De mig külföldön mérgező volta miatt irtot
ták e fát, nálunk inkább az emberi kapzsiság 
okozta vesztét. A tiszafa szolgáltatja ugyanis a 
legkitűnőbb müfát, melynek tartóssága vetekszik 
az ébenfáéval s a belőle készült szerszám úgy
szólván elpusztíthatatlan. E jó tulajdonságáért 
rablógazdálkodást űztek a tiszafával, az erdősé
geket letarolták a nélkül, hogy a fának felújítá
sáról gondoskodtak volna, mely vétkes mulasz
tással szemben jó takaróval szolgált a tiszafa 
mérgező voltáról elterjedt nézet.

Újabb időben Ehrenberg és Romberg*) na- 
gyobbszabásu kísérleteket végeztek, hogy egy
szer már végleg tisztázzák a kérdést, vájjon 
mérgező hatásu-e a tiszafa. Kísérleteikre csak a 
tiszafa levelét s fiatal hajtásait használták fel, 
mivel az álbogyókra nézve már régebbi kísérle
tek — nevezetesen Krünitzéi — megerősítették 
Theoprastus nézetét, hogy nem ártalmasak sem 
emberre, sem állatra. Ehrenberg és Romberg 
kísérleteiket nyulakkal, űrökkel s lovakkal végez
ték ; az állatok rendes takarmányukban elke
verve kaptak kisebb-nagyobb adagot a tiszafa 
megőrőlt leveléből, illetve hajtásaiból.

A nyulak és ürük két héten keresztül naponta 
oly nagy adagot kaptak, melynek már egyszeri 
felvételét is halálthozónak mondta a régebbi 
irodalom. Az állatok a kísérlet befejeztével igen 
jól érezték magukat, kondíciójuk kielégítő volt, 
mert tekintve, hogy a zúzott tülevelekkel kevert 
takarmányt nem szívesen fogyasztották, suly- 
veszteséget nem szenvedtek. Az ürükkel végzett 
kísérlet tehát megerősíti Theoprastus azon állí
tását, hogy kérődzőknek a tiszafa levele nem 
árt.

A kísérlet czéljából beszerzett három ló közül 
az egyik a kísérlet első napján elhullott, de nem 
a tiszafa levelének fogyasztása miatt, hanem 
mint az állatorvosi vizsgálat megállapította, meg
hűlés következtében, mivel a kísérletezők az 
amúgy is már elcsigázott gebét, 2 éjjelre jobb 
hely hijján hideg istállóban, alom nélkül helyez
ték el. A második ló ugyan a kísérlet folyamán 
mutatott kólikaszerü tüneteket, de ez a feletetett 
rossz minőségű szénára s dohos abraktakar
mányra volt visszavezethető. A kísérlet befejez
tével az állat jól érezte magát. A harmadik ló
nál, mely pedig naponta a legnagyobb adagokat 
(1000—2000 gr.) kapta a tiszafa leveléből, a kí
sérlet folyamán semmi káros hatás megállapít
ható nem volt, a kísérlet befejeztével jó kondí
cióban volt s jó áron lehetett értékesíteni. Ki
tűnt a kísérlet folyamán, hogy a ló hozzá sem 
nyúl a tiszafa leveléhez keserű voltánál fogva, 
ha tisztán kapja, legfeljebb ha az éhség a vég-

Mtitrágyatöbblet 
kg. K értékben

Terméstöbblet 
kg. K értékben

Ausztriában 
Francziaországban 35 
Németországban 
Angliában 
Belgiumban

A mütrágyázási költségtöbblet tehát mind
ezen államok termelésében 400 —700%-kal 
használt. Ezt a számítást lehet talán kg.-okkal 
vagy néhány koronával helyesbíteni, de nem le
het megváltoztatni az előirányzott hasznosulás 
%-os arányát.

E kombinativ számításaim arra valók, hogy a 
tényleges eredmények alapján feltüntessék a 
műtrágyázással, illetőleg náluk a foszfortrágyá
zással elérhető nemzeti jövedelemgyarapitás le
hetőségét. Hogy pedig a műtrágyázással hazánk 
mezőgazdálkodásában is ezt megközelítő ered
mények érhetők el, azt hazai példákkal hitelesen 
bizonyítom. Megjelölöm tehát azt a gazdálko
dási módot, a melylyel mezőgazdálkodásunk jö
vedelmezőségét tetemesen fokozhatjuk és ezt a 
megvilágítást, a ténylegesen elért eredmények 
felsorolásával igazolom és bizonyítom. De hát 
mi czélja volt akkor, ebből mondjuk egyéni el
lenszenvből vagy skrupulózisból származó kriti
kának, a mely kombinativ, de mégis tényleges 
adatokra támaszkodó számításaim helyességét 
kétségbe vonja ?

Hát, hogy mely czélból és érdekből kifolyólag 
íródott és tétetett közzé e mérges kritika, annak 
okait én tovább nem kutatom. Annyi eredménye 
azonban mégis csak volt, hogy alkalmat adott a 
műtrágyázás eredményeinek bővebb kifejtésére 
és ha ezzel csak némileg is hasznosítható fel
világosítást adhattam e lap olvasóközönségének, 
úgy ez alkalomadásáért hálás köszönetemet 
nyilvánítom könyvem kritikusának.

15 2-25 63
5-25 135 

96 14-40 464
100 15— 595
143 2V45 682

12-60 
27-— 
92-80 

119*— 
136-80

Mérgező hatásu-e a tiszafa.
Irta : Neuberger Ferencz.

Régi időktől fogva vita tárgya e kérdés, pro 
és contra számtalan véleményt jegyzett fel a 
szakirodalom. Már az ó-korban Theoprastus *) Landw. Versuchsstationen 1913.

a legmegbízhatóbb, leggazdaságosabb 
üzemű egyetlen traktor, mely tartós 

esőzés után, mélyen felázott talajon vagy laza futóhomoKon, sőt lápföl- 
deiien, hol Kerekes traktor még csak megmozdulni sem tud, sőt ökör
vagy lófogat is csak sok bajjal vergődik át, fennakadás nélkül dolgozik.

egyaránt beválik szántásnál, tárcsás- 
boronák, aratógépek vagy más munka-
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Kérdés. Cselédek követelése.
Birtokeladás folytán a gazdasági cselédeket s

veszedelemben rákényszeríti s Ehrenberg és 
Romberg nézete szerint legfeljebb az esetben 
árthatna a tiszafa levele a lónak.

E nagy körültekintéssel végrehajtott kísérle
tek megdöntik a tiszafa mérgező voltáról elter
jedt nézetet. Nem támogatják ezt azon régebbi 
kísérletek sem, melyek szerint a tiszafa levelé
ből kivont »Taxin« nevű alkaloidát tartalmazó 
nedv subcutan alkalmazása 1 halált okoz, mert 
hiszen hasonló hatású alkaloidát vonhatunk ki 
sok más növényből, pedig ezeket senki sem kár
hoztatja úgy el, mint tették a tiszafával.

Nincs tehát semmi alapja annak, hogy mér
gező volta miatt pusztítsuk a tiszafát, mert a 
tények ennek ellentmondanak; a tiszafa erdé
szeti és kertészeti jelentősége pedig éppen ra
cionális művelésre kell, hogy sarkaljanak.

A tiszafa erdészeti jelentőségét csökkenti 
ugyan némileg azon körülmény, hogy lassan nő, 
de ezzel szembenáll rendkívüli igénytelensége s 
hogy a beárnyékolást a legkitűnőbben birja, 
mely utóbbi tulajdonsága a legjobb alj fává teszi 
különösen fenyvesekben. Erdészeti jelentőségét 
leginkább emeli fájának sokoldalú hasznossága 
s tartóssága. Kertészeti jelentősége még az er
dészetit is felülmúlja. Maga a fa szép piros bo
gyóival, sötét lombjával igen szép látványt nyújt, 
miért is parkírozásnál mint díszfa első helyen 
alkalmazható. Sürü lombozatánál fogva, mely a 
kezelést ollóval igen jól birja, nagyon alkalmas 
alakfának, mit fokoz még az, hogy lassú növe
kedésénél fogva az egyszer megadott alakot 
igen soká megtartja. Miután végül a vadra nézve 
semmiféle káros hatással nincs, vadaskertekben 
is alkalmazást találhat, hogy a változatosságot 
növelje.

Tekintve a fának sokoldalú hasznát s hogy 
rossz hire, a mérgező voltáról elterjedt nézetek 
a dajkamesék hitelességével vetekszenek, meg 
hogy tudvalevőleg az ördögöt is feketébbre fes
tik, mint a milyen valójában, nemcsak, hogy e 
már-már kiveszőfélben levő növényfajnak utolsó 
mohikánjait védelemben kell részesíteni, de 
újra elterjesztéséről, felújításáról is gondoskodni 
kell.

szülöttei ; mégis érdekkel lapozgatunk benne, 
látva, miként hullámzottak a föld termékeinek 
árai az utolsó félszázad alatt. De még egyébre a felügyelőszemélyzetet átveszi az uj birtokos 
is jó ez a könyv, meglátjuk belőle, hogy a nagy esetleg bérlő. Egyes cselédek azonban október 
drágaságot nem a mezőgazdák idézték elő fel- 1-től április 1-ig vagyis 6 hóra követelik bérüket 
csigázott gabona, hús stb. árakkal, hanem igen a régi tulajdonostól. Azzal érvelnek, hogy a régi 
is a közvetitőkereskedelem, mely nem elégszik birtokosnál szerződtek le egy évre s nem az uj- 
meg a tisztességes polgári haszonnal, hanem nál. ügy hiszem nem jogos a követelésük. Szi- 
csekély munkájáért uzsorakamatokat szed s még ves köszönet előre a feleletért, 
akkor is emelte az árakat, midőn a termelők 
portékájukért nem nagyobb, de kisebb árakat 
kaptak, mint eddig. A mit a számok beszélnek, kérni : Gazdaságom vetésforgója úgy van be- 
azt nem lehet letagadni, de már igazán itt volna osztva, hogy a buza a trágyás kukoricza után 
az ideje, hogy törvényhozóink gondolnának jön. Miután nincsen kilátás, hogy az idén a ten- 
ilyesmire is s megrendszabályoznák, szükebb geri idejében megérne, pláne mert kései fajta 
korlátok közé szorítanák a közvetitőkereskede- lófogut szoktam vetni, igy kénytelen leszek az

egész vetésforgót megváltoztatni és a tavasziak 
A felvidéki magyar közművelődési után, azaz árpa és zab után a búzát vetni. Az 

egyesület / évkönyve az 1912—1913-ik árpatarló meg volt buktatva, a zabtarló nem, 
évről. Szerkesztette Clair Vilmos főtitkár. A mert a zab nem rég került le a földről. Most 
F. M. K. E.-nek ez már XXXI-ik évkönyve, mely szántom az árpatarlót, miben mohar volt vetve 
igazolja, hogy hazánk magyar nyelvhatárán mü- és a melyiket, mint zöld trágyát, meghagytam, 
ködő s több felvidéki megyére kiterjedő egye- 7"-re előhántóval. A zabtarlót akarom félérett 
sülét a magyar nyelv és magyar hazafias érze- marhatrágyával vékonyan beszórni és akkor alá- 
lem fejlesztésén, terjesztésén, évről-évre na- szántani 6"-ra. Ezen földek kapnak a buza vetés 
gyobb tevékenységet fejt ki, miért is boldogult előtt k. holdanként 150 kg. szuperfoszfátot. A 
Tóth Vilmossal, a magyar főrendiház volt elnö- talaj nehéz agyagtalaj, jó kondícióban. A vetés 
kével, mi is azt mondjuk (a mi az évkönyv hóm- okt. 15-én kezdődik, miután nálunk a korai ve- 
lokára van Írva, mint jelmondat) „A F. M. K. E. tés a hesszeni légy végett nem ajánlatos. Igaz, 
tagjává lenni minden magyar emberre hogy a kukoricza tavaly sem ért be tökéletesen 
nézve nem csak tisztesség, hanem köteles- és még deczemberben is törtünk, az utolsó ve- 
ség is.“ tés pedig decz. 30-án volt. No, ez kivételes év

volt és nem merek reszkírozni ily kései vetést, 
mert esetleg buza nélkül maradhatok. Kérdés 
most már, hogy ez a 150 kg. szuperfoszfát 
elég-e ? A zabtarló trágyázása nem czélszerüt- 

Kérdés. Jogi kérdés. len'e ? Va2Y ha.gyjam azt ki és inkább trágyáz-
X. hitelszövetkezet gazdatagjai számára ala- tassak a tengeri alá a tavaszra ? Vetésforgóm : 

kit terményért, malom szakcsoportot. Betárolók- k)Uza' z , (árpa) közben van mindig két
nak nyújt 75% előlegkölcsönt, általa bérelt ma- tábla luczerna, tehát a talaj légenyben nem sze- 
lomba gabonát megőrli, értékesíti s üzletév vé- §®ny. Műtrágyával elég kísérletet csináltam, de 
gén betárolókkal végkép leszámol. Kérdés : Ki- érdemes eredmény nem igen volt. V égül meg 
nek a rizikójára történik mindez, hitelszöv. vagy keli említenem, hogy az a tábla buza, melyet 
a szakcsoport hordja-e a vagyoni felelősséget s deczember oO-án és a még visszamaradt cse- 
általában mi a viszony e két alakulat között. t részét tavaszi búzával vetettem be, 12 q-t 
Megjegyzendő, hogy a szakosztály direktóriu- adott kát. holdanként.
mát az igazgatóság nevezte ki, sőt az egyik társ- ^ *alan c®ak a Szerénységben lehetséges ? 
szövetkezetnél (mert 3 szöv. társult a malomra) gazdatársaim becses nézetét kérve és előre 
utólag maga a közgyűlés szöv. mérlegében a megköszönöm, 
szakcsoport bár nem mindig szerepel, mint adós Felelet. Szt. István napi munkaszünet 
és tartalék is szerepel e czimen megnevezve, czimü kérdésre.
Ki- é ez ? A vasárnapi munkaszünetet szabályozó újabb

Szakcsoport ügye csakis per tangentem lett törvény és miniszteri rendeletek értelmében 
tárgyalva közgyűléseken, érdemileg soha, a mi Szent István napja, mint nemzeti ünnep, éppen 
érthető is, bukásnál azonban az összes hitel- oly elbírálás alá esik, mint a vasárnapok. Min- 
szövetkezeti tagokat akarja a két alakulat közös den nemzetnek van ilyen kegyeletes napja, mi- 
(nagyjában ugyanazokból áll mindkettő) vezető- dőn minden munka szünetel. Itt, valamint a vi- 
sége berántani, holmi segély stb. Ígéretek és fe- déki városokban is, az üzletek, műhelyek, gyá- 
nyegetőzések mellett s augusztus 24-i informativ rak stb. épp úgy zárva vannak István első ma- 
közgyülésen sikerült is. Ezt 15 napon belül meg gyár király napján, mint vasárnapokon s ezt zu- 
kell-e támadni ? Közös vezetőség vásárolt ga- golódás nélkül tiszteletben tartják az idegenből 
bonát nyílt piaczon és a szövetkezet pénzéből ! bevándorolt uj honpolgárok is, iparosok, keres- 
Kérdés : Igazgatóság, vagy közgyűlési engedély kedők, sőt még a szoczialisták is. Ne legyen a 
kelbe erre ? E termény, mely egészen megvásá- gazda rosszabb ezeknél s nyugodjék bele, hogy 
roltatott hasznával, kárával ugy-e bár a sző- jelzett napon mezei munkát végezni nem sza- 
vetkezeté, természetesen ha kellő felhatalmazást bad. Hisz jó munkabeosztással, egy kis iparko- 
adott ily üzletre. dással és jóakarattal ezt az pgynapi mulasztást

Szövetkezet expressis kifejezte, hogy mint be lehet hozni bármely gazdaságban, 
ilyennek semmi haszna nincs ebből, dele
gáltjainak bár előlegezte a napi fuvardijat, azt a 
szakosztály neki megtérítette, miből nyilvánvaló 
a két háztartás éles elválasztása.

K. A.
Kérdés. Zab vagy árpa után buza? 
Bátorkodom a következőkre felvilágosítást

lem túlkapásait.

Kérdések és feleletek.

KÖNYVISMERTETÉS.
H. A.

Eladó ország. Az erdélyrészi földbirtok
forgalom utóbbi 10 évi adatai. Az erdélyrészi 
földbirtok-politika feladatai. Az állam és a tár
sadalom teendői. Irta Tokaji László. Szerző ki
adása. Ára : 3 K. A mintegy 350 oldalra terjedő 
könyv fejezeteinek czimei: Eladó ország. Ada
taink eredményei. A birtokapadás okai. Az állam 
fel adatai. A társadalom szerepe és hivatása és a 
szerző javaslata a kolozsvári orsz. gazdagyülé
sen. Ezek után pedig több mint 200 oldalon 
keresztül vannak feltüntetve az »Erdélyrészi bir
tokforgalmi adatok az 1903—1912-ig terjedő tiz 
év alatt«. Eddig hozzá voltunk szokva, hogy To
kaji ragyogó tollal irt, de most a lángoló haza- 
szeretet sugalta könyvének minden betűjét, 
mely könyv szövegét minden magyar ember 
vésse elméjébe. De a hangyaszorgalommal gyűj
tött adátok, nagy száma bizonyító erővel bir 
arra nézve, hogy Erdély földje mint csúszik ki a 
magyarok alól, az ellen küzdeni kell minden 
megengedhető eszközzel s erre a könyv szolgál 
legjobb buzditóul.

Árstatisztika megjelent, mint a magyar 
statisztikai közlemények uj sorozatának 44. kö
tete. Ara 6 korona. Az igaz, hogy inkább a ke
reskedőknek van szükségük az árak összehason
lítására, mely e könyvben, úgyszólván 1867-től, 
felölel mindenféle termény- és termékárakat, 
legyenek azok akár a gazdaság, akár az ipar

F.
Felelet. Luczernás javítása czimü kér

désre.
1 Ha biztosra vehetnénk, hogy hosszú őszünk 

lesz, mint azt az időjósok jövendölik, akkor 
Kérdés. Gazdasági pályára lépni szándé- igaza lesz annak a tanácsadónak, ki most 

kozók előképzése. ajánlja a luczernásban levő foltok elvetését is-
Gazdasági pályára lépni szándékozó ifjúság mét luczernával, mert akkor ez a takarmány

részére, kik még ma elemiben járnak, reál vagy növény oly jól megerősödik, hogy biztosan 
gimnázium közül, melyik megfelelőbb ? hét a télnek s nem fog kifagyni. Hogy pedig az

újonnan vetett luczerna gyorsabban fejlődjék,

B. A.

me-

II. P.

r-
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tanácsos volna egy kevés (25—30 kg. per k. hold) 
chilisalétromot ráhinteni, mert igaz ugyan, mi
szerint a luczerna nitrogéngyüjtő növény, de a 
fejlődés első idejében mégis némi légenytáplá
lékra is rászorul. Hogy ha a talaj nincs elég jó 
trágyaerőben, akkor nem ártana sortrágya gya- kai, hogy azok le ne törjenek, mert ez oly kárt 
nánt a maggal egyidejűleg egy kevés szuperfosz- okoz, mely nem pótolható s ha nem is teszi 
fátot (homokos talajra pedig kálifoszfátot) is tönkre a fát, de mindenesetre nagyon meggyön- 
hinteni. Végül pedig a téli fagyok ellen némi vé- giti s jövő termését kisebbíti. Még azon esetben

is, ha nem szakad vagy hasad le az ág, már 
maga a szokatlan helyzet, a melybe a nagy le-

APRÓK. aknázzák ki, követeli elsősorban a dohányter
melést és arra hivatkozik, hogy az ország éghaj
lata elsőrangú dohány termelését teszi lehetővé, 
valamint arra, hogy az első vámbevételekért a 
termőföldek értékemelkedése és ezek adója bu
sás kárpótlással fog szolgálni. Csupán a gyapot
termés nem elégítheti ki az ország közgazdasági 
érdekeit. Kitchener lord rokonszenvvel fogadta 
az ország gazdasági életére annyira fontos kez
deményezést és az ő intézkedésének köszönhető, 
hogy illetékes helyen máris foglalkoznak a ter
vet érintő előmunkálatokkal. E helyütt meg
említhetjük a legújabb statisztikának azt az ada
tát, a mely szerint 1912-ben Egyptomba 
8,205.629 kg. levéldohányt importáltak. Ezelőtt 
Törökország foglalta el az egyptomi dohány
importban az első helyet, most azonban Görög
ország lépett helyére, a mely egymagában 
3,000.000 kg.-ot importált. Oroszország pedig 
körülbelül 1,500.000 kg.-ot. A Boszniából és 
Herczegovinából történt import mintegy ötven 
százalékkal csökkent az utolsó esztendőben.

Sárga lomb a iákon azt mutatja, hogy ke
vés vas van a talajban s azért ezt a bajt vasgá- 
licz oldattal orvosoljuk és pedig kisebb fákra 1!4 
kg. gáliczot téve 25 liter vizbe, öregebb, nagyobb 
fákra pedig 1 kg. gáliczot feloldva 100 liter víz
ben e folyadékkal öntözzük meg a fa talaját az 
egész korona alatt, annak csurgásáig.

Rugalmas küllők. A közúti jármüveken a 
rázkódás csökkentése czéljából igen czélszerü- 
nek mutatkozna annak a szerkezetnek alkalma
zása, melyet egy magyar feltaláló fedezett fel. 
Áll egy tömör gummikerékből a kerék nézetben 
egy kisebb és egy nagyobb koncentrikus kör
nek látszik, a kisebb kör a csapágyat veszi kö
rül, a nagyobbikra a küllők vannak erősítve. 
Mint a fentebbiekből kitűnik, a küllőkre átvitt 
rázkódás a tömör gummikeréken deformációt 
létesít ; éppen e deformáció által érjük el a ki
tűzött czélt. A feltaláló nézete szerint különösen 
teherautókra nézve előnyös a szerkezet, tekintve, 
hogy pneumatik vagy tömör gummitalp rendkí
vül ki van téve az ut viszontagságainak. Az uj 
szerkezettel feleslegessé válik a talp rugalmassá 
tétele, az pótolható esetleg szöges bőrszíjjal, 
vagy egyéb anyaggal, a mely zajtalan s amellett 
kellő súrlódással bir. A feltaláló alkalmazható- 
nak tartja bármily közúti járműre pneumatik 
mellőzésével.

Szappanfőzés. Egy manchesteri gyáros leg
újabban igen figyelemreméltó találmánynyal 
lepte meg a szakközönséget. Az uj eljárással 
hulladék élesztőt, pl. sörélesztőt — a melyet 
egyáltalán nem vagy nagynehezen tudlak csak 
értékesiteni — fontos kereskedelmi czikké lehet 
feldolgozni. Az eljárás végterméke gyanánt jó
fajta szappant nyerünk, a mely semmiben sem 
különbözik az eddigi eljárások szerint készült 
szappanoktól ; épp oly jól köt, habzik, sőt a tisz- 
ütőképessége állítólag nagyobb. Megjegyzendő, 
hogy a szappan főbb alkatrészeit, a zsiradékot 
és az alkaliákat az élesztőszappan gyártásánál 
is alkalmaznunk kell, csakhogy az uj gyártási 
módnál egy meghatározott súlyú darab előállí
tásához jóval kevesebb zsírra van szükségünk, 
mint eddig volt s ezenkívül a zsirmennyiséghez 
viszonyítva tetemes fölöslegben adagolhatjuk az 
alkaliát. E két alkatrész mellett nagymennyiségű, 
különben értéktelen élesztőt dolgozhatunk be, 
úgy hogy végeredményben az eddiginél lénye
gesen olcsóbb szappanhoz jutunk, a nélkül, hogy 
az olcsóság a minőség rovására volna. És ezen 
fordul meg a találmány nagy fontossága és 
gazdasági jelentősége. Á felhasznált élesztő a 
szappanban teljesen feloszlik, úgy hogy mikrosz
kóppal sem lehet a szappantömegtől megkülön
böztetni. Magát az eljárást itt ismertetjük : 
Az élesztőt először alkalitartalmu vízzel pl. 
gyenge marónátronoldattal mossuk s azután 
szitáljuk, hogy a jelenlevő idegen testeket, seprő- 
és czefrerészeket eltávolitsuk. A szitálás után az 
éleáztő vaj szerű tömeg alakjában ülepedik az 
edény fenekére, azután leeresztjük a fölötte álló

A lógó gyümölcstől nehéz ágakat
okvetlenül kellő időben támasszuk alá duczok-

delmet nyújtandó, tegyen úgy mint a dunántúli 
németek szoktak, t. i. hintsen a már kikelt lu- 
czernára egész vékonyan tiszta, gyommagmen- hajlás folytán jut, annyira gátolja a gyümölcsfa 
tes polyvát, de csak olyformán, hogy ezért a le- nedvkeringését, hogy a rajta levő gyümölcs sem 
vegő el ne legyen zárva a növénytől s a kipállás fejlődik ki kellőleg és kellő időben, de a jövő

termést is károsan befolyásolja ezen állapot.
A napsugarak energiája. A nap, illetőleg 

a napsugarak energiája, minden földi energiá
nak, fizikainak és kémiainak egyaránt kiapadha
tatlan forrása. A szerves világ : növények, álla
tok s igy az emberiség létezése is a napsugarak 
energiájától függ ; de minden mechánikai munka- 
nyilvánulásnak is mozgató centruma a nap. A 
tudósok számos kísérlettel igyekeztek meghatá
rozni a nap hőfokát és a napsugarak energiájá
nak értékét, pontos eredményt azonban mai na
pig nem tudtak elérni, bár a gondos kutatások, 
kísérletek eredményei igen megközelíthetik e 
hatalmas energia valódi értékét. A napból ér
kező sugarak, a nap és a föld közötti 148,670.000 
kilométer utat 8 perez és 17*8 másodpercz alatt 
futják be. Akiinduló sugaraknak valójában csak 
kis“része érkezik földünk fölszinéig, mert a napot 
körülburkoló izzó gáztömeg, másrészt a földün
ket övező légkör a sugarak tetemes részét el
nyeli. A nap sugárzó energiája a sugarak útjá
ban álló testekben, elnyelés utján hő energiává 
alakul, mely ismét más energiafajokká változhat 

Legbiztosabb irtószere a vadzabnak a rendes át. És éppen e változások nyújtanak módot a su- 
vetésforgó, melyben nem szabad két gabonának gárzó energia értékének megállapítására, mert 
egymásután jönni, hanem közöttük mindig le- akár a testek közvetlen fölmelegedését, vagy a 
gyen egy korán lekerülő takarmánynövény, mely megmelegedés következtében létrejövő elektro- 
között a vadzab magvakat nem érlelhet, vagy mos áram erősségét meg lehet mérni s ezekből 
kapásnövény, melyben már kis növényke korá- következtetni lehet a sugárzó energia értékére 
ban ki lesz minden gyom s igy a vadzab is ka- is. F. W. Fery 1898 ban egy regisztráló hőmérő- 
pálva. Ezen eljárással rövid idő alatt, legrosz- vei, az úgynevezett aktinométerrelmeghatározta 
szabb esetben 4 éven belül kiirtódik a vadzab. a sugárzó energia értékét és azt találta, hogy ez 
Magából a gabonából is irtsuk azonban a vad- 2*86 gramm kalóriával egyenlő. Egy gramm ka- 
zabot aezatolóvassal vagy kézzel kigyomlálva lória alatt azt a hőmennyiséget értjük, a mely 
azt, sőt esetleg 20%-os vasgáliczoldattal perme- 1 cm3 0° C. fokú viz hőmérsékletét egy perez 
tezve úgy is lehet irtani, mint a vadrepezét, de alatt Io C. fokra képes fölemelni. Hanskynak 
ez drága s nem egészen biztos módszer. Azon 1905-ben a Mont-Blancon végzett kisérleteiből 
legyünk, hogy mindig tiszta gabonát vessünk, tudjuk, hogy a nap egy perez alatt minden köb- 
melyben nyoma se legyen a vadzabnak.

veszélyének az ne legyen kitéve.
2. A luezernás foltozása kissé későn van, de 

ha hosszú őszünk lesz, még sikerülhet Már pe
dig az idén hosszú ősznek dukál lenni s igy nem 
lesz nagy a rizikó. Azonban ajánlatos lesz az 
egész luezernást jól megtárcsázni hosszában és 
keresztben is és apróra elboronálni. Nem kell 
félteni, hogy a tárcsa kivágja a még meglevő 
luezernát is, mert ha meg is vagdossa, sérti, az 
annál bokrosabban fog kihajtani. Az igy elkészí
tett talajba vessen a luezernán kívül biborherét 
is. Félrész luczerna- és félrész biborherekeve- 
réket. Ha ez nem volna kéznél, megfelel a vö
röshere is. Azért jobb igy keverten vetni, mert 
mind a két here gyorsabban erősödik és igy az 
első évben az fogja adni a nagyobb termést. 
Czélszerü, sőt ajánlatos lenne a tél beálltával 
apró érett trágyával is megtrágyázni vékonyan. 
De ennek hiján az apró törek is megfelelő, mert 
a kifagyástól feltétlen megvédi.

F. Z.

Szűcs János-
Felelet. Vadzabirtás czimü kérdésre.

centiméternyi területre 3*29 gramm kalória hő
mennyiséget sugároz. Ugyancsak F. W. Fery és 
Millochon a legpontosabb méréseket végezték 
1906-ban és kisérleteiből kiszámították, hogy a 

„.. ... , ... , , , ,, , . nap hőfoka 5620—6000 Celzius fok körül lehet.
Vörösboros hordókat nagyon nehez akként A fegutóbbi időben Abbot és Fowle 2*1 gramm 

előkészíteni, hogy abba fehérbort lehessen tar- kalóriában állapították meg a nap sugárzó ener-
tam. Különösen akkor, ha a hordó hosszabb iájának értéké). Ha a középértékben a sugárzó 
időn keresztül mint vorosboros volt használat- ia értékét 3 gramm kalóriának vesszük :
ban továbbá, ha a hordóban vörösbort is er- akkor egy napra hat órat számítva, 10.000 négy- 
jesztettek. Ez esetben azt lehet mondani, hogy szögkilométernyi földterületre a nap annyi hő- 
teljes keptelenseg akként előkészítem a vörös- mennyiséget sugároz, mely körülbelül 3000
boroshordót, hogy abba a fehérbort nyugodtan ¿Mió tonna kőszénnél egyenlő értékű. A Sza-
elíe y™SSUk’. inerl barmiken,t. igyekezünk is hara_sivatag területére naponként szintén hat 
a hordóból a vörös festanyagot kivonni, az nem órát szamitva 6000 millió tonna kőszénnel egy- 
fog sikerülni több-kevesebb festanyag mindig értékü hőmennyiség jut Ennek a mérhetetlen 
marad a hordó faanyagúban beivódva a mely energia tömegnek manapság csak végtelen kis 
a hordóba fejtett fehérbornak tobbe-kevesbbe régzét tudjuk értékesítem s a kémiai és technikai 
sargas vöröses szint ad. A mai ízles pedig az tudományokra hárul olyan módszereknek u idol- 
úgynevezett zöldes bort kedveli, a kereskedők 
is szívesebben és nagyobb árért vásárolják a 
zöld bort, mint a sárgás-vöröses bort, vagyis a 
zöld bornak a kelendősége, a forgalmi értéke 
jóval nagyobb. A fentiek előrebocsájtása után 
tehát egyáltalán nem ajánlatos vörösboros hor
dóba bárminő előkészítés után is fehérbort tenni.
Ha a körülmények kényszerítő hatása alatt 
mégis szükséges volna vörösboros hordóba fe
hérbort tenni, ez esetben következőkép járunk 
el : kiválasztjuk azokat a hordókat, a melyekben

F. Z.
Felelet. Vörösboros hordók czimü kér

désre.

gozása és eszközöknek készítése, a melyek a nap 
sugárzó energiájának gazdaságosabb kihaszná
lását lehetővé teszik.

Egyptom dohánytermelő ország lesz.
Minthogy a Görögországgal fennállott kereske
delmi szerződés lejárt, mind erőteljesebben kö
vetelik az egyptomi kormánytól, hogy a dohány- 
termelést ismét engedje meg. Ebben az ország
ban, a hol a czigarettagyártás virágjában van, 
mostanáig tilos volt a dohánytermelés, mert

...... . , ., , / , dohánybehozatalból eredő vám igen tekintélyes
vörösbort nem erjesztettek (a mennyiben ezt bevételi forrást biztosított a kincstárnak. A saitó 
meg lehet állapítani) es azokat a hordókat, a most erélyesen követeli, hogy az ország termé- 

viszonylag legrövidebb ideig hasznai- keny földterületeit raczionális gazdálkodással 
tattak vorosboros hordóul. Ezeket a hordókat 
azután 2—3-szor is szódás forróvizzel alaposan 
kiforrázzuk, ennek megtörténte után tiszta for
róvizzel ismét 2—3-szor kiforrázzuk és végül 
ugyancsak 2—cí-szor tiszta hidegvízzel öblítjük 
ki. A fehérbort ezekbe a hordókba aztán csak 
addig tartsuk, a mig az okvetlen szükséges, azért 
ha pl. fehérboros hordó megüresedik, azonnal 
fejtsük át a vörösboros hordóból a bort ebbe a 
fehérboros hordóba.

a

kiváló bőr- és 
lithiumos >. 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kapható dsványvizfeereshedésekben 
és gyógyszertárakban. SCHULTES ÁGOST s*a^.t“v.“SSJT'

Sz. O.



lúgot, majd újra átrétegezzük az alkalitartalmu 
vízzel. A keverést az ülepitést addig folytatjuk, 
mig az élesztő világos tömeget képez. Az így el
készített élesztő a szappan alapanyaga, a mely
hez a zsírt és a marónátronoldatot keverjük 
gyenge melegítés mellett. Az elegyet azután ad
dig keverjük, mig megsürüsödik. A termék sötét- 
színű szappan. A súlyviszonyok a szappan kívánt 
minősége szerint változnak. Általánosságban a 
következő arány bizonyult legczélszerübbnek ; 

sörélesztő... 56 sulyrész, 
zsiradék ... 34 
alkaliák . . 5—10

Kemény pipereszappanhoz sok zsírt kell fel
használni, surulószappanhoz viszont a normá
lisnál több élesztőt és marónátront. Világos 
szappant úgy állíthatunk elő, hogy a megolvasz
tott, forró zsírhoz először a marónátronoldatot 
keverjük s ehhez — mielőtt a zsír és az alkalia 
közti reakció befejeződnék — élénk hevítés 
mellett adagoljuk fokozatosan az előkészített 
élesztőt. A nyert szappan természetesen tovább 
kezelhető festékkel és illatositókkal a szokásos 
eljárások szerint.

Védekezés a molyok ellen. Most van a 
molyvadászat idénye, amikor a kártékony pillé
ket, álczákat és tojásokat minden rendelkezé
sünkre álló eszközzel irtani kell. Leghatásosabb 
szer ellenük a tisztaság és gondosság, amennyi
ben a szőnyegeket, párnázott bútorokat, ruha- 
nemüeket mennél gyakrabban megvizsgáljuk és 
az esetleg már rárakodott tojásoktól, amelyek 
szabad szemmel alig láthatók, erős keféléssel 
megszabadítjuk. A friss levegő is hathatós segí
tője a molyirtásnak. Amely helyiségbe már be
vette magát a moly, ott tanácsos, napjában 
többször is erős légvonatot csinálni ; ez megöli 
a tojásokat, a pillék pedig sietve repülnek ki a 
nyitva hagyott ablakokon. Bevált háziszer a fi
nomra tört fehér bors is, amelyet a megóvandó 
tárgyakra szórunk, de biztosan ölő hatása van a 
terpentinolajba mártott ujságpapirosnak is, ha 
beborítjuk vele a megvédendő szövetet. Erős 
illatú parfümmel meglocsolt prémektől távol 
tartja magát a moly, mert sem hernyója, sem 
álczája nem tűri az erős, átható szagokat. Min
denesetre könnyebben elviselhető a tartózkodás 
olyan lakásban, amelybe parfümmel és terpen
tinnel immunissá tett szőnyegfélék vannak be
raktározva, mint a naftalintól terhes levegőjű 
szobában, amely szag nem csak a molyokat, de 
az embereket is kiűzi.

HÍREK.
Időjárás Jász-Nagy-Kun-Szolnok me

gyében egészben véve legutóbbi tudósításom 
óta sem változott gyakori csapadékosság tekin
tetében. Eső volt úgyszólván minden nap, csak
hogy legtöbb helyen kevés mennyiségben, úgy 
hogy alig akadályozta a külső munkálatokat ott, 
hol e csapadék kevés volt. Volt némi előnye is 
az egy hét ótai kissé szárazabb időjárásnak 
augusztus végére eső napjaink, azok kellemes 
melegsége. Vidult is minden. A kukoriczán szin
tén szemmel láthatólag észlelhető volt annak 
tömörülés, illetve érés felé indulása, a mi a ko
rábban megkötött csövek sárgulásba indulása 
által jelentkezett. A kukoriczában azonban igen 
sok kárt tett már eddig is a moly. A kalásza 
ilyen szárnak le van törve, sőt moly által megrá
gott, szár is van, az ilyennek csöve már nem fejlőd
hetik ki. Kihányás lesz. Sok kárt tett már a moly 
magában a csövekben is. Sok már eddig is moly 
által megtámadt, megrongált cső. De, ezt a kissé 
kedvező néhány napi szárazabb és melegebb 
időt is megirigyelte továbbra tőlünk a természet. 
F. hó 2-án ismét beköszöntött már reggel 7—8 
óra között hatalmas zivataros eső, a mely minden 
külső munkát ismét megakadályozott 20'3 
víztömegével. Most már ismét száritatni kell na
pokig a csépelni valót. Fatális helyzete van most 
a gazdának, nem tud semmire sem haladni és a 
mi munkát végeztethet is, minden még egyszer 
annyiba kerül, mint rendes körülmények között 
kerülne. Tartós, száraz idő kellene.

Miskolczi sörárpavásár A Borsodmegyei 
Gazdasági Egyesület m. hó 28-án tartotta meg 
Miskolczon a vármegyeháza nagytermében XVI. 
országos sörárpavásárját. Ez az intézmény kü
lönösen ez évben igazolta be, hogy mennyire 
szükséges, mert a termelőknek tájékozatlansága 
az árak tekintetében miután a sörárpát a tőzs-

N.

dén nem jegyzik, e!1 vásárral megszűnt lés község mellett, két fővasutvonal mentén alig 
itt alakult ki a kínálat és kereslet mérve is. Az három-négy órányira a fővárostól, teljesen uj 
országos sörárpavásárt a Borsodmegyei Gazda- falut építtet és munkáról is bőven gondoskodik, 
sági Egyesület nevében Miklós Ödön államtitkár Két gyár, több ipartelep és igen sok mezőgazda
nyitotta meg, üdvözölvén úgy a földivelésügyi sági üzem foglalkoztatja majd az odatelepülőket. 
miniszter, mint az OMGE és a társegyesületek, A letelepedés feltételeit szinte paradicsomiaknak 
továbbá a vármegye és Miskolcz város, valamint festette a felhívás. E szerint a házhelyek négy- 
a kereskedői körök képviselőit. A földmivelés- szögöle 70—80 fillér, a középitményekről a tele- 
ügyi minisztérium képviseletében Bartók Géza, piíő gondoskodik, építési kölcsönt pedig egy 
az OMGE részéről Fabriczius Endre titkár, Bor- hitelszövetkezet nyújt. Ilyen feltételek mellett 
sodmegye nevében Tarnay Gyula, Miskolcz vá- természetesen bőven akadt jelentkező és a falu 
ros részéről dr. Nagy Ferencz polgármester, a építése már meg is kezdődött Stolzer Imre győri 
Miskolczi Kereskedelmi és Iparkamara nevében műépítész tervei szerint.
Radvány István elnök és Sugár Ignácz titkár, a a termés fokozása homoktalajon. Ma- 
Magyar Mezőgazdák Szövetkezete részéről Par- gyaroszágon mintegy három millió kát. hold ho- 
czer Gyula jelentek meg, a Borsodmegyei Gaz- moktalaj van. a melynek termőképessége sok- 
dasági Egyesület részéről pedig Szathmáry- helyt olyan csekély, hogy 2-3 métermázsás ter- 
Király Pál alelnök. Vértessy Tivadar titkár és mésével a ráfordított tényleges kiadásokat 
számos gazda. A vásár forgalma lanyha volt ; téríti meg, holott Németország rengeteg homok
eladásra bejelentettek 500 waggon sörárpát,

sem

területei ma éppen olyan termékenyek, akár leg- 
melyből délig elkelt 70 waggon. Az elért árak jobb fekete földje, a mit a zöldtrágyák és mü- 
7-35-—8-15 korona közt ingadoztak. trágyák rendszeres alkalmazásával értek el. E

Sörárp a bírálat Sopronban. A Sopron- zöldtrágya növények közül a csillagfürt és bibor- 
megyei Gazdasági Egyesület kebelében működő herének most van a vetési ideje s a mai nehéz 
Sopronmegyei Sörárpatermesztők Szövetsége gazdasági viszonyok mellett mulasztást követ- 
most tartotta meg Sopronban idei sörárpabirá- nek el homoki gazdáink, ha nem alkalmazzák a 
latát, a melyet a gazdasági egyesület elnöke, zöldtrágyázást az eddiginél kiterjedtebben, a mi- 
Mesterházy Ernő nyitott meg, vázolván a bírálat nek segélyével nemcsak kötöttebbé teszik ho- 
czélját és üdvözölvén a OMGE kiküldöttjét, Fab- mokjukat, de nitrogénban is rendkívül gazdagit- 
riczius Endre titkárt. A bírálóbizottság Mester- ják azt s ha a zöldrágyamag elvetésével egyide- 
házy Ernő elnöklésével Fabriczius Endre OMGE jüleg 2—3 q káliszuperfoszfátot is kiszórnak 
titkár, Kovacsis Károly uradalmi gazdatiszt, Ep- kát. holdanként, akkor megtettek mindent arra 
pinger Gyula sörgyári igazgató, Goldschmied nézve, hogy talajuk termőképességét megkétsze- 
Dávid malátagyári igazgató, Steiner Albert ga- rezzék, megháromszorozzák, 
bonakereskedő és dr. Eber Ernő gazdasági egye- Osztrák szőlősgazdák Magyarorszá- 
sületi titkár közreműködése mellett alakult meg. gon. Az osztrák szőlősgazdák tanulmányozó 
Az elbírált 40 sörárpamintából első lett a bükki társasága Mayer birodalmi kénviselő és Recken- 
czukorgyár nagypálmajori gazdaságából bekül- dorf'er alsóausztriai szőlészeti1 igazgató vezető
dött sörárpa, második és harmadik a vezekényi sével hétfőn este Bécsből hajón érkezett Buda- 
uradalom, negyedik a bükki czukorgyár bükki pestre. Fogadtatásukra Pozsonyig elibük utazott 
gazdasága, ötödik a vezekényi uradalom, hato- Kosinszky Viktor szőlészeti és borászati felügyelő 
dik a bükki czukorgyár, hetedik és nyolczadik a és Rapaics Rezső titkár, kik szives szavakkal 
vezekényi uradalom, kilenczedik Rupprecht üdvözölték a vendégeket, a mit azok lelkes tet- 
Obvér, tizedik a nagyczenki czukorgyár fülest széssel fogadtak. Az osztrák szőlősgazdák az 
gazdasága, a rábapordányi béruradalom, Mes- ampelológiai intézetet tanulmányozták, a hol 
terházy Ernő és herczeg Esterházy uradalma. Istvánffy Gyula egyetemi tanár, igazgató távol- 
Az idei kedvezőtlen időjárást tekintve, a birá- létében Bernátzky Jenő egyetemi tanár, osz- 
latra kiváló szép sörárpamintákat küldtek, bár a tály vezető mutatta be az intézet helyiségeit ésjtar- 
világos szinü ritkább, mint más esztendőben.

A Hevesmegyei Gazdasági Egyesület ban végzett szőlészeti kísérleti munkálatokról a 
aug. 30-án tartotta Gyöngyösön dr. Kállay Zol- társaságnak, mely a legnagyobb figyelemmel 
tán főispán elnöklete alatt havi rendes igazgató- végzett tanulmányozás után élénk megelégedé- 
választmányi gyűlését. Több fontos helyiérdekű sének adott kifejezést a látottak felett. Délben 
ügy elintézése után az igazgatóválasztmány tu- társasebéd volt a városligeti fővárosi pavillon- 
domásul vette az eddig tartott sikeres tenyész- ban, miután a mezőgazdasági muzeum tanul- 
állatdijázások eredményét, végül Koppély Géza mányozására került a sor. A múzeumban Radi- 
inditványára felirni rendelt a földmivelésügyi sics György min. tanácsos, igazgató és Paikert 
kormányhoz, hogy a f. év október 22 tői novem- Alajos múzeumi őr vezették végig az osztráko- 
ber 2-ik Oklahoma állam Tulsa városában tar- kát az egyes osztályokon. Később Lendl igazgató 
tandó nyolczadik dry-farming kongresszusra személyes vezetése mellett a székesfővárosi 
egy, esetleg több gazdasági szakértőt Magyar- állatkertet mutatták be az osztrák szőlősgazdák- 
ország képviseletében küldjön ki és hogy mező- nak. Most országos körútra indultak, 
gazdasági állandó képviselet létesittessék az Országos szőlőkiállitás Budapesten, 
amerikai mezőgazdaságilag fejlett államokban, a szőlőbirtokosság érdeklődése a fővárosban 

Otven korona egy mázsa buza. Berch- október 11—19-ig rendezendő szőlőkiállitás 
told gróf külügyminiszter búzájának nagy ré- iránt nagyon élénk, a mi főleg annak tulajdo- 
széért, mintegy 100 vaggonért, mázsánkint 50 nitható, hogy ilyen országos jellegű szőlőkiálli- 
koronát kap, összesen mintegy 500.000 koronát, tást már 10 év óta nem tartottak. Általános a 
Ezt a nagy értéket Berchtold akként állította elő, panasz a ki nem elégítő szőlőárakra, melyek 
hogy nemesítés utján a normális búzánál na- szabályozására éppen a fővárosban rendezett 
gyobb hozamú buzafajtát tenyésztett nagy hoz- kiállítás a legjobb alkalom, annál is inkább, 
záértéssel, mely tenyészet mozgatóereje Szé- mert ez egyúttal nagyszabású szőlővásárral is 
kács Elemér jószágigazgató, a ki mint értékes iesz egybekötve. Szőlőn kívül a MSzOE tagjai 
vetőmagot bocsájtja áruba. gyümölcsöt, bort, bor- és gyümölcspárlatot is

A szövetkezetek és az árvizkárosul- küldhetnek a kiállításra minden díjfizetés nél- 
tak. Az Országos Központi Hitelszövetkezet kül. Bővebb felvilágosítást készségesen ad a Ma
augusztus elején indította meg a segítő akciót gyár Szőlősgazdák Országos Egyesülete (Buda- 
az erdélyrészi és felvidéki árvízkárosultak támo- PesL IX., Üllő-ut 25.) vagy az Országos Kerté- 
gatására. A segítést a központ indította meg szeti Egyesület (Budapest, IV., Sörház-utcza 3.) 
5000 koronával, a mihez alig három hét alatt a A jelentkezés határideje szeptember 1 volt. 
kötelékébe tartozó szövetkezetek 6574 koronát 
gyűjtöttek s e mellett különösen az árvizsujtotta szőlőgazdasági lapok megállapítják, hogy az 
vidékeken a szövetkezetek saját hatáskörükben idei bortermés a múlt évi 44 millió hektoliterrel 
közvetlenül is jelentékeny segélyt osztottak szét nagyobb lesz. E megállapításnak az az ered- 
a szerencsétlenség által sújtottak között. Ezeket ménye, hogy a szőlő és borárak csökkenésére 
egybefoglalva, olyan jelentékeny összeget tesz vannak elkészülve, 
ki a szövetkezeti utón nyújtott segély, hogy ez
zel a magyar közélet altruista intézményei na- szati Lapokban érkezett magántudósitások 
gyón előkelő helyet foglalnak el a jótékonyság rjn( a nyári rendkívüli hűvös és csapadékos idő 
területén. nagyon ártott a szőlőnek. Junius 1-jétől kezdve

Falu a kivándorlóknak. Néhány héttel az egész országban esős idő volt, a mi a pero- 
ezelőtt a Dunántúlt fölhívás járta be, amelyben noszporának és az oidiumnak annyira kedvezett, 
Kuffler Benő fejérmegyei nagybirtokos amerikai hogy a várható termés a legtöbb vidéken felére 
izü tervet publikált. A kivándorolni szándékozók szállott alá. Ilyen óriási károkat jelentenek 
figyelmébe ajánlotta, hogy Szolgaegyháza nagy- Somogyszobról (Somogymegye), a hol a tavalyi

tott szakszerű magyarázatot a laboratoriumok-

Jó bortermés Olaszországban. Olasz

A szőlők állása és a borárak. A Borá-
sze-
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Fajta

Buza : 
Tiszavidéki

Fehérmegyei

Pestvidéki

Bánsági

Bácskai

Rozs elsőrendű uj.......................
„ középminőségű (uj*)

Árpa takarmányára elsőrendű

Köles
Zab elsőrendű (uj’)

„ középminőségű (uj)
Tengeri belföldi uj . . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta

másodrendű

s 100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapestena !s a

Kor.-tól Kor-ig

A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktarak 
gabona és őrleményforgalmáról és készleteiről.

1913. augusztus 23 tói 1913. augusztus 30-ig.

Rozs Árpa Zab TengeriA forgalom és kész
letek részletezése

mennyisége métermázsákban

I. Készlet és forgalom.
Készlet 1913. aug. hó 

28-án. . . : . 
Betá-11913. aug. 23-tól 
rozás 11913. aug. 30-ig 
Kitá- (1913. an<r. 23-tól 
rozás ( 1913. aug. 30-ig 
Készlet 1913. aug. hó 

30-án.........................

453758 83063 72431 56251 426921

157426 5112745623 44051 34637

87130 849103544 16132 17344

524054 125202 393138100350 73544

II. Az 1913. aug. hó 30-án megáUapitott készletek 
________________________ részletezése.

A) Nyilvános áru- 
raktárak

Barcs............................
Berettyóújfalu . . . 
Békéscsaba ....
Brassó ............................
Budapest.......................
Csáktornya ....
Czegléd.......................
Debreczen .... 
Dévaványa .... 
Érmihályfalva . . .
Fiume............................
Győr............................
Kaba............................
Karczag.......................
Kassa............................
Kisújszállás ....
Kisvárda.......................
Kolozsvár.......................
Marosludas .... 
Maros-Vásárhely . . 
Mátészalka .... 
Mezőkaszony. . . .
Mezőtúr.......................
Miskolcz.......................
Nagybecskerek. . . 
Nagykanizsa. . . . 
Nagykároly .... 
Nagyszalonta . . . 
Nagyszeben .... 
Nagy-Várad .... 
Nyíregyháza ....
Nyitra............................
Pancsova.......................
Pozsony.......................
Szarvas .......................
Szatmár-Nérne ti . . 
Szeged ......
Szombathely . . . .
Temesvár.......................
Versecz.......................
Eszék............................
Sziszek.......................
Zágráb .......................
Zimony.......................

B) Szövetkezeti 
gabona raktárak.

14059 1972 6234 102471338
1438 71 524

15070 4673193 1576 490
5007701 318 44

191025 41620 13919 641131629
7047 3303584 1052 124

18453 13487
16073

22251832 143
37410451541

9448 85833 3120 271
1182 7605 101431 825

11761 2< i > 1268413319 124617
23406374 2277 2836 98

1759 8 383 41
22797 308 80

462 67 2166413 210
10286 10 1238 510

75002650 25050
209636 4596452 353

1075 38726 171

23009 57 2017 897
7356 128 1734396 168

38135
12770

27095108569
17444 497215744 905

110744' 130 112127
169**2 1 146819

250347 154185 714
2160 32 3403 1134678

63843613 22 1339222
1552331577 11308

4631 2214 2934 10898720
17425 37554 2380 263

1733 1161 2115
103S

555 236
10948 1501 299

663 369 .9222 861040
13412739 4 412 1734

5598 5254682 1478
5222 4038521
309 99231646

7747581 102

6328 430 963708 148

Lap tulajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 

Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.
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1
V

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól ¡Kor.-ig

22.30
22.40

22.70
22-80

22.25
22.35

22.55
22.65

22 20 22 75

22.40 22 85

22.35 
22 45

22.65
22.75

22.40
22.55

22.75
22.85

16.7016 50

14.95
14.45

14.55
14.25

16.60
16.—
17.20
17.30

16.20
15.40
16.85
17.15

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 205— 
206 kor., adózatlanul 66—67 K, mig ellenben mező- 
gazdasági íinomitóktól és másodkézből olcsóbb aján
latok voltak. Kicsinyben adózott áru 207—208 kor. 
kelt.

Denaturált szeszben élénk a kínálat és hordóval 
együtt 52.50—52.75 kor. voltak ajánlatok. Tartány- 
áru olcsóbb árb n kelt.

Mezőgazdasági szeszgyárait részéről prompt szál
lításra gyér a kínálat, ellenben uj termelési idényre 
jegyzésen alól több zárlat létesült.

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 59.50— 
60.50 kor.

Budapesti zárlatárak nagyban :
Finomított szesz adózva _
Finomitott szesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

205—206 K 
66—63 »

203—204 .
52.50—53 .

SZESZ.
A szeszüzletben e héten a forgalom prompt 

szállításra nem volt élénk, ellenben későbbi zárla
tokra élénk érdeklődés mutatkozik és több kötés 
létesült is.

Kereskedelem, tőzsde.
Napijelentés a gabonatőzsdéről.

— 1913. szeptember 4. —
A készárupiacon eliente néhány fillérrel drá

gább. később változatlan áron elkelt 30.000 
buza. A többi cikk egyenlőtlen irányú.

Eladatott:
Buza. Tiszavidéki: 100 mm. 79 kg. 23.05 K, 100 

mm. 78.5 kg. 22.70 K. 100 mm. 78 kg. 22.60 K, 100 
mm. 77 kg. 22.50 K, 300 
100 mm. 75.5 kg. 22.20 K.

Fehérmegyei: 450 mm. 79 kg. 22.20 K, 200 
78.5 kg. 22.80 K. 200 mm. 78.5 kg. 22.80 K, 100 
mm 78.3 kg. 22.80 K, 3500 mm. 77 kg 21.90 K. 

Bánsági: 200 mm. 77 kg. 21.30 K.
Pestvidéki: 300 mm. 81 kg. 23.20 K, 100 mm. 

80 kg. 23.00 K, 300 mm. 79 kg. 22.95 K, 1550 
mm. 77.5 kg. 22.70 K, 100 mm. 77.5 kg. 22.20 K. 
100 mm. 77.5 kg. 22.80 K, 100 mm. 78.5 kg. 
22.80 K, 150 mm. 78 kg. 22.80 K. 100 mm. 77 kg.
20.50 K.

Felsőmagyarországi 500 mm. 78 kg.-os 22.40 
K, 600 mm. 78 kg.-os 22 K, 400 mm. 77 kg.-os 
22.30 K.

Rozs. 500 mm. 16.40 K. 500 mm. 16.30 K. 
200 mm. 16.40 K, 300 mm. 16.30 K.

Árpa. 700 mm. 14.60 K, 200 mm. 14.60 K.
Zab. 100 mm. 16.50 K, 100 mm. 14.50 K, 100 

mm. 15.20 K. 100 mim 15.70 R, 200 mm.
15.50 K, 100 mm. 15.30 K, 100 mm. 16 K, 
100 mm. 15.90 K, 100 mm. 14.20 K, 100 mm. 
15 K. 200 mm. 15.20 K. 100 mm. 14.50 K.

Román tengeri. 500 mm. 17.10 K kocsira, 200 
mm. 17.15 K kocsira.

Az árak 100 kg. kint értendők
(Déli zárlat.)

Buza 1913. májusra
Buza októberre..............
Rozs áprilisra .............
Rozs októberre.............
Zab áprilisra.................
Zab októberre ..............
Tengeri 1913. májusra..
Tengeri júliusra.............

mm.

78 kg. 22.60 K,mm

mm.

10.55—10.56 
11.47—11.48 
9.25— 9.26 
9.35— 9.36 
9.73— 9.74 
8.46— 8.47 
8.02— 8.03 
8.12— 8.13

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester- 
utcza, 1913. szeptember 5-én. A székesfővárosi vásár
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 130 szekér réti 
széna, 80 szekér muhar, 12 szekér zsupszalma, 20 
szekér alomszalma, — szekér takarmányszalma, 
6 szekér egyéb takarmány (luczerna és zabosbükköny 
stb.), 200 zsák szecska.

A forgalom élénk.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I. r. 820—940, réti széna II. r. 600— 

800, réti széna csomagolása 500—540, muhar 640 — 
900, zsupszalma 400—480, alomszalma 340—400

--------, tengeriszár-----------
-----, zabos-bükköny 740—840
, 'uczena 780—840 (uj), köles
------szalmaszecska 600—540.

összes kocsiszám 250. össze= súly, 300.000 kilogramm.

takarmányszalma 
egyéb takarmány 
----- , lóhere------

. sarju

Készáru-tőzsde 1913. szeptember 4-én.

termésnek megfelelőt várnak. Felsősegesden 
(Somogymegye) 50% kárt okozott a peronosz- 
pora ; itt azonban csak a leveleket támadta meg, 
mig a fürt érintetlen maradt. Villányból (Bara
nyám egye) jelentik, hogy itt inkább az oidium 
tett kárt, a mi 20—60% közt van. Jobb termést 
jelentenek Barátudvarról (Mosonmegye) ellen
ben Szalkszentmártonból és Keczelről (Pest
megye) 25—30-50%-cs kárról tesznek jelen
tést. Kecskeméten (Pestmegye) is gyenge köze
pes termés lesz, a mi egynéhány nagyon ritka 
hely kivételével az ország átlagos termésének 
megfelel. Kisvárdán (Szabolcsmegye) igen 
gyenge kilátások vannak a rossz idő következ
tében. így áll a szőlő Aradon is, a hol a ke- 
vésbbé gondozott tőkék levél és fürt nélkül van
nak. Szilágypéren (Szilágymegye) a folytonos 
esőzés miatt a peronoszpóra néhol 80, sőt 
100% kárt is okozott. Abaujban anthracis lépett 
fel, a mi még tetézi az eddig szenvedett káro
kat. Egyes jelentések már magyarholdankénti 
termésbecsléseket is adnak. Szárazáról (Tolna
megye) 16-18, Vámospusztáról (Veszprém- 
megye) 15 -20, Somogyszobról 10 — 15, Bihar
ból 10—12 hektolitert jelentenek magyarhol
danként. A borárak emelkedőben vannak és az 
előre megjósolt árcsökkenés nem bir kellő alap
pal, mert az idei termés, mint a jelentések mu
tatják, a tavalyit alig fogja mennyiségileg felül 
múlni. Ha viszont a most kezdődő jó idő állandó 
lesz, úgy a minőség javul és a kevés, de jó bor
nak kell hogy ára legyen.. A kereslet ugyan sok 
vidéken még nem indult meg, egyebütt azonban 
az uj bor ára átlagban 50—60 korona és több 
helyen a szüretelendő borokra is történtek már 
kötések.

Az édes paprika téves értelmezése. A
Chemiker Zeitung augusztus 9-iki számában 
Holmes E. M. paprikáról irt cikke alá a szer
kesztőség tápszerkémikusainkat, a kereske
delmi és iparkamarákat és főleg a husiparoso- 
kat érdeklő következő megjegyzést fűzi : 
»Az édes vörös Capsicumot magyar paprika 
néven újabban fűszer gyanánt, valójában 
azonban festőanyagként alkalmazzák, hogy 
a kolbásznemüeknek üde szint kölcsönözze
nek«1. Németországban ily használat deklará- 
czió nélkül törvényellenes. E megjegyzést Né
metország legsúlyosabb szaklapja tette és igy 
ezt a felfogást a német tápszervizsgálók 
irányadónak tekintik. Tagadhatatlan, az édes 
paprika étvágygerjesztő rózsaszint is visz 
az ételbe és épp ezért áll az égetően csípős 
paprika fölött. Az utóbbi tulajdonsága a 
borshoz közelebb áll és ha ezt a fűszerek közé 
sorozzák, a kényesebb ízlésnek megfelelőt is 
annak kell minősíteni. A Chemiker Zeitung 
magyarázata e fűszer rendeltetését téves vilá
gításban tünteti fel, ez pedig sérti paprika
kereskedelmünk érdekét. Nálunk is szoktak a 
hentesáruba paprikát tenni, minélfogva e 
magyarázat ebből a nézőpontból is káros 
lehet. A fölvetett kérdést mindenesetre tisz
tázni kell és nem szabad megengedni, hogy 
az édes paprikát festőanyagnak minősítsék.

Felvétel a magyaróvári gazdasági 
akadémiába A magyaróvári gazdasági aka
démia I. tanévre 50 - 60 hallgatót vesznek fel. 
A beiratás október 1—8. napjain lesz, de czél- 
szerü előbb jelentkezni, mert a beirás a jelent
kezések sorrendjében történik. A feles számú 
jelentkezőket a debreczeni, a kassai, a keszt
helyi vagy kolozsvári akadémiára utasítják. A 
felvételről szeptember 30-áig értesítik a jelent
kezőket. Rendes hallgatókul érettségi vizsgát tett 
jelentkezőket vesznek fel, kereskedelmi iskolák 
növendékei pedig csak jeles érettségi vizsga 
alapján kérhetik felvételüket. A beiratkozásnál a 
személyes megjelenés kötelező. Szegényebb 
sorsú hallgatók jó előmenetel után tandíjmen
tességre vagy a tandíj felének elengedésére tart
hatnak számot. Jeles vagy jó bizonyítvány, kol
lokvium vagy vizsgálatok alapján a szorgalmas 
hallgatók állami ösztöndíjban részesülnek. A 
tandíj 80 K.

Gróf Piatti-fóle uradalmi intézőség
vetőmagtenyésztő telepe e számunkban egy 
mellékletet tett közé, melyre olvasóink szives 
figyelmét felhívjuk.

A mai villamellékletre felhívjuk olvasóink 
figyelmét. Ezen úgynevezett törhetetlen aczél- 
villák az összes kulturállamokban be vannak 
vezetve és a gazdák által mint legjobbnak, ami 
ezen a téren létezik, elismerve.

624 GAZDASÁGI LAPOK 1913. Szeptember ?.
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RÉPASZÁLLITÓ VASUTAK. 
VÉTELRE

■ . • , 11 ytl < ||ll^
A beálló répaidényhez ajánlunk:

BÉRBE::

ÄSiitk^BÄ vagy

kedvező feltételek mellett teljes mezei vasutakat.SiSmümU
\ ORENSTEIN és KOPPEL BUDAPEST A?Ä'iái

FELVILÁGOSÍTÁSOK, KÖLTSÉGVETÉSEK díjmentesen.

J

STOCK MOTOREKE
erős, könnyű, egyszerű, olcsó.

Üzembenlmegtekinthető. Résztvett a galántai ekeversenyen.
Minden ekeversenyen első dijat nyert. 
700 ekénél több dolgozik kifogástalanul 
a legkülönbözőbb talajviszonyok mellett.

.. * * * Vezérképviselet :V

MUNKÁCSI ÉS BÁNKII

oki. gépészmérnökök mérnöki irodája
BUDAPEST, V. KÉR., KLOTILD-UTCZA 4. SZÁM.
KÉPVISELETÜNK : Duna-Tisza köze, Tiszántúl és Erdélyben: DÉNES B. betét 

társaság, Budapest, V., Lipót-körut 15.

SZAB
IIREKORD HII

sorba vet 
sorba trágyáz.

sorba vet 
sorba trágyáz.

■ IVv':;: mm
i

'

Beszerzési ára a jelentékeny műtrágya megtakarításból és tetemes terméstöbbletből
már az első évben megtérül.

Saját érleli lilén Fial, Hogy lielőll vétőiéi vesz, érleilóljél e „REKORD II“ vetői iránt.
Felvilágosítással szívesen szolgál:

Â Hagy. Kir. Állaivasitak Bépgyáráiak Vezérügynöksége
BUDAPEST.

Fióktelepek: Nagyvárad, Debreezen, Temesvár.V
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Ezennel közhírré tétetik, hogy a Magyar Kir. Szabadalmazott Osztálysorsjáték (XXXII. sorsjáték) 6. osztályának húzásai f. évi szeptem
ber hó 24-től október hó 22-ig tartatnak meg, még pedig a következő napokon :
szeptember: 34, 35, 36, 37, 39, 30, október: 1, 4, 6, 7, 9, ÍO, 13,14,15,17, 33-én.

A húzások a négy első napon Vs9 órakor, a többi napokon 9 órakor kezdődnek és a magyar királyi ellenőrző hatóság és kir. közjegyző 
jelenlétében nyilvánosan történnek a M. kir. szab. Osztálysorsjáték huzási termében. A sorsjegyeknek a 6. osztályra való megújítása a játékterv 
szerint, minden igény különbeni elvesztésének terhe alatt, 1913, évi szeptember hó 17-ig eszközlendő.

Budapest, 1913. évi szeptember hó 7-én. Magyar Királyi Szabadalm. Osztálysorsjáték Igazgatósága.
Hazay.Tolnay.

LÔTIMMK Ajánlunk legjobb, legtartósabb kivitelben

urasági lópokrőczot. Mon
tan takarót. Drapp angol- 
takarót. Egyszínű padló
szőnyeget bármily színben. Egyen
ruha-, libéria-posztókat.

Központi iroda: BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCZA 4. Kívánatra árjegyzékét küldünk.

626 1913. Szeptember 7.GAZDASÁGI LAPOK

Caterpillar motoreke Eladó
földbirtok. fel

¡asmAlkalmi vétel!!
8-as Shuttleworth

cséplőgarnltura ’ffez év tavaszán szállítva, alig használt, eladó. Kér- 
dezősködések „Ls A. 1885" jelige alatt Mosse Ru

dolf hirdető irodájába Budapestre kéretnek.
íáyjttíjÆÏ

Dunántúl, fővonal mellett, 
állomástól egy kiló mé

terre 908 manyar holdas 
birtok, kiválóan alkalmas 
tejgazdaságra és ezukor- 
répatermeiésre, elsőrangú 
gazdasági épületekkel és 
magasabo igényeknek is 
meg telelő urilaKkal eladó. 
Bővebb felvilágosítást ad 
Takács Jenő királyi köz

jegyző, Tapolcza.

Ml Bm Vi6 éves, kitűnő állapotban, 
olcsón

eladó.
Eladja : Grubacsevics Ká
roly, Győr, Közép-utcza 21.

Legnagyobb megtakarítás
időben, 

pénzben 
és anyagban !

A „King“ kiváló gyors
meszelő- és íertőtlenitő-gép 
sokoldalú használhatósága 
miatt egy mezőgazda
ságban sem nélkülöz
hető. A szivattyúk teljesen 
tömör sárgarézből készül
nek, javítások majdnem tel
jesen kizártak. „King" töm- 
íővezetékkel többet telje- 
isit, mint 20 ember 
leesettel és mindenféle áll- 
! ványozást és előmunkálatot 
I feleslegessé tesz. Ezen gép 

egy nap alatt kifizetődik.

A Heller-féle
„KING“ ,

A mezőgazdasági kiállításon. Budapesten az idéní
nagysikert értek el a CHVOJKA-féle

önműködő itatokgyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset
munka 10 szo
rosát teljesi ti*

Budapesthez Prospektust s költségvetést nyújtHirdetésekötnegyed órányira

GHVOJKA F. ezégei 330 Hilas Hl PRELOUC 102. (Csehország.)
eladó.ügynökök kizárásával 

Szép parkban modern úri lakás, 
gazdag fundus instruktussal, idei 
takarmány és szalmaterméssel. 
Ára 250 ezei korona, 120 ezer 
korona olcsó teher. Czim a 

kiadóhivatalban.

felvétetnek a kiadóhivatal
ban : Budapest, VTII, József- 

utcza 15. szám alatt.

Komoly kérdezősködésekre műszaki emberün
ket díjtalanul küldjük ki.:: ::

8 ma
Gyártok azonkívül : Minden fajta

PITTORE és TRIUMPH burgonya 25262/1913. szám.
nevű gyorsmeszelőt is.

Meszelem szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás nincsen piszkálás. Me-
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per
metezésére alkalmas két- vagy háromágú szóróval)

60 koronától 320 koronáig.
BlCS, II., Prater 

Schrotzbergstrasse 1.
Képviselők kerestetnek.

w
Árverési hirdetmény.

későbbi szálJi-mielőbbi vagy
tásra. Értéküknek megfelelő ár

ban szállít
A mezőhegyesi m. kir. ménesbirtokon hizlalt alábbi állatcsoportok eladása czéljából:

1913. évi szeptember hó 17-ikén, délelőtt 11 órakor Budapesten a földmivelésügyi 
m. kir. minisztérium első emeleti tanácstermében, zárt Írásbeli ajánlatok alapján nyilvános 
versenytárgyalás fog tartatni.

Eladásra Kerül:
1. Három istállóban elhelyezett 164 darab magyar fajta hízott ökör.
2. Négy „
3* Egy
4. Kettő falkában

Ajánlattevők felhivatnak, hogy az egy koronás bélyeggel és a részletes feltételekben 
kitüntetett bánatpénzzel ellátott, sajátkezüleg áláirt ajánlataikat, az egyes csoportoknak megfe
lelő felírással jelezve, legkésőbb 1913. évi szeptember hó 17-őn délelőtt fél 11 óráig a föld- 
mivelésügyi m. kir. minisztérium házipénztáránál (félemelet 29. számú ajtó) nyújtsák be, 
később érkező ajánlatok figyelmébe vétetni nem fognak.

Ajánlatok az ökröknél istállónkint, a sertéseknél pedig falkánkint. teendők.
A részletes eladási feltételek (hízott szarvasmarháknál a részletes feltételeket magá

ban foglaló ajánlati űrlap) a löldmivelésiigyi m. kir. minisztérium X-ik főosztályában (I. em. 
54. sz.), valamint a mezőhegyesi m. kir. állami ménesbirtok igazgatóságánál betekintbetők, 
vagy kívánatra mezőhegyesről beküldetnek.

Az eladásra bocsájtott hizoct állatok a mezőhegyesi m. kir. ménesbirtokon megszem- 
lólhetők és előzetes értesítésre a mezőhegyesi állomáshoz fogatok kirendoltetnek.

Kelt Budapesten, 1913. évi augusztus hó.

Firma Ww. LOUISE RITTER
KEMPEN i/POS. (Deutschland)

burgonyakiviteli- ós 
vető burgonya üzlet.

— SZALMAKIVITEL —
Alapittatott 1870. Telefon : 8. sz. 

Sürgönyczim : Kartoffelritter.

IG. HEILER nyugotl „ „ „
2 „ nyugoti „ „ bika.

370 „ nizott süldő sertés.Kérjenek leírást.

&&&&&&&&&&&&&&&&&
A szőlő trágyázása.

jrta: Ordódy Lajos. — Ara 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona-
Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megszerezhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, Vili., József-utcza 15.

M. kir. földmivelésügyi miniszter.

m
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A bábolnai m. kir. ménesbirtok tisztavérü simmenthali tenyésze
téből származó 30 darab IV4—13/4 éves tuberkulinra nem reagált 
tenyészbika a folyó év október hó 10-én d. u. 1 % órakor Bábolnán 
nyilvános szóbeli árverésen el fog adatni.

A ménesbirtok igazgatósága előzetes bejelentésre (pósta és táv- 
irdahivatal, Bábolnapuszta, távbeszélő Komárom 96) az ácsi vagy 
a nagyigmándi vasúti állomásra kocsit küld.

Az eladásra kerülő bikák részletes leírását, valamint az árverési 
feltételeket is tartalmazó jegyzék a vezetésem alatt álló minisztérium 
X 2. ügyosztályában és a bábolnai ménesbirtok igazgatóságánál ingyen 
kapható.

Budapest, 1913. augusztus 27.
M, kir. földmivelésügyi miniszter,

ŐSZI VETÉSRE
diószegi óriási búzánkat.

kínáljuk, a meddig a készlet 
tart, az általánosan elterjedt

mely számos gazda egybehangzó kijelentése és a magyaróvári m. kir. növény- 
termelési kísérleti állomás által végzett termelési kísérlet eredménye szerint 
is úgy szem-, mint szalmahozamra nézve első helyen áll. Ez évben az aján
lott szép aczélos vetőmag buza magas effektiv súlyával, 82 — 83 kg. is kitűnik.
DIÓSZEGI CZUKORGYÁR, DIÓSZEG (Pozsony m.)
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Mezei- és ipari keskenyvágányu vasutak. 
Répavasutak. Istállóvasutak. 
Nyomjelzés! Tervezés! Épités!

ROESSEMANN és KÜHNEMANN BUDAPEST,
Váczi-ut 113-115.

GARRETT RICHARD and SONS
»

LEISTON
(Angolország). 

Alapítva 1778-ban.

Telitett és tulhevitett gözlokomobilok és félstabilgépek
mint a jelenkor legmegbízhatóbb és leggazdaságosabb üzem
gépei mezőgazdasági és ipari czélokra.

Complett cséplögarniturák. Gözteherautomobilok, gözutimozdonyok :
ipartelepek és vállalkozók elengedhetetlen szállító eszközei

Úti gőzhengerlők
csekély átalakítással traktorként hajtóerőnek is alkalmazhatók.

Mac Laren egy- és kétrendszerű gőzekék.
Fleischl SamuVezér- 

képviselet :
czég, BUDAPEST, V. kerület 
Nádor-utcza 28. szám. I. em.

Szívesen szolgálok felvilágosítással és árajánlattal. Díjtalan mérnöki kiküldetés. "SBB

KLINGER HENRIK
Gyártelepek: Első magyar vitorlavászon-, len- és jutaárugyár 
Pozsonyban. Házi-ipar válla lat Liptószentmiklóson. Székely 
szövőgyár és házi-ipar vállalat Sepsiszentgyörgyön. nnnnnÜ

Raktár;
BUDAPEST, V., Szabadság-tér 11. sz.

Ajánlja készítményeit, u. m.

lisztes-, hoppá- és gabono-Z S Á X O X A T
lenből, kenderből és jutából, varrással vagy varrás nélkül. Továbbá víz
mentes ponyvákat gépekre és kazlakra, nyers szekér- és repcze- 
ponyvákat, nyers és ruggyantázott kender-tömlőket, vizvedre- 

ket, vízmentes lótakarókat, vászon-sátrakat, esőköpenyeüet, stb.
Mintákat kívánatra ingyen és bérmentve küldök. —

LÖSCHNIGG ANTAL GRAZpapír nagy
kereskedése

alkalmas megvételre ajánl :
Csomagoló papil*t almáshordók és ládák kirakására.

Finom vágott burkolópapirost,
mölcsnek.

Legfinomabb papirgyapotot,
Selyem nyiradékot, Bez"és 
Fagyapotot,
Szállítási czimkéket.
Befőzéshez pergamentet ivekben vagy tekercsekben.

Valódi pergament papirost

:: G-ries- 
gasse 4.

fehér vagy színe
set, asztali gyü-

asztali gyümölcs rende
zése és csomagolásához.1 csomagolási czélokra.

tekercsekben, szőlő, szár
nyas, hal, vad, sajt és vaj

csomagolására.

Rerganynpapirost vaj csomagolásra.
Wieni fogóövet. Faszalagpapirost, rovarenyvet, 

gyümölcs- és szőlövédö zacskókat.
Mintákkal és árjegyzékkel szolgálunk.

rr

Őszi borsó 

Őszi árpa
vetőmag, Torbágy vasúti állomásra szállítva, 
tiszta súly 100 kg.-ja 30 kor -ért zsák nélkül.

vetőmag, hatsoros, hőtermő, (ez évben kát. 
holdanként 20-5 q termést adott), Torbágy 
vasúti állomásra szállítva tisztasuly 100 kg.-ja 
20 K-ért zsák nélkül kapható a biai gazdaságból.
METTERNICH SÁNDOR herczegné 
urad. felügyelősége BIA (Pest m.)

gazdasági lapok 6271913. Szeptember 7.

Magyarországi vezérképviselők :Ajánljuk legkitűnőbb 
MINŐSÉGŰ ANGOL tégely- gőzekesodronykötelelnket. molnár és pintéröntésü 220—240 mm. kg. 
törési felületű BUDAPEST, V., ÁRPÁD-UTCZA 2.00

09
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Ásványi gazdasági 
tanintézeti igazgató 
szabadalma.Tengeri szártépő

Az egyedüli gép, mely úgy a nyers, valamint a száraz 
kukoriczaszárat, csalamádét, takarmányrépát és répafejeket 
levéllel együtt, burgonyát, tököt úgy magukban mint a 
fentiekkel egyidejűleg a legtökéletesebben feldolgozza, a 
tépett kukoriczaszár között dugószer ü darabokat nem hagy.
KiiráBé nagy munkaképességű gép!
Több mint 500 darab a legjobb sikerrel üzemben.

Egyedüli gyártója a

Schlick-Nicholson
gép-, waggon- és hajógyár r.-t., Budapest, VI., Váczi-ut 17. sz.

Ismertetés és árjegyzék Ingyen és bérmentve.

628 GAZDASÁGI LAPOK 1913. Szeptember 7.

BACHRICH és TARSAá H Legolcsóbb, legbizto-CLIMAX sabb üzemerß. — Ver-
®8 Betéti társaság

Budapest, V/v., Váczi-körut 59.
1senyképes árak. ¡SS= ¡wersoiaimotor =

Pénzt takarít meg II
E'sőrangu minősig.—

mTöbb 100 referenczia.
KÉRJEIV AJ NLATOT.

Telefonszám : 71 - 0!. tin Sürgönyczim : , ;î IMAX‘,

gazdasági, erdei és ipari 
keskenyvágányu vasutak.
A MAGYAR WAGGON- ÉS GÉPGYÁR R.-T., GYŐR

Sínek, hordozható vágányok, vál
tók, forditókorongok, keskeny
vágányu kocsik, kerékpárok és 
mozdonyok szállítása uj és 
használt állapotban, több 
évi részletfizetésre is.
Nyomjelzés, tervezés, építés !|5,|lÍRfmm

•(
ipStSI 8$

ldB®E8K®«=SSi '.V keskenyvágányu gyártmányainak eladása és bérbeadása.
'•

BUDAPEST, V., 
. Váczi-körul 32,Magyar Bank és Kereskedelmi B.-T. Keskenyvágányu vasutat

I.H.C. BENZINMOTOEOK
1—25 eff-lóerövel stabil felállításra 
lokomobüok és magánjáró ben- 
zinlokomobilok, mint takar- 
mánykészitő, vizszivaty- 
tyuzó és ©séplomotorok 
rohamosan terjednek, mert üzemük 
a legegyszerűbb, legbiz
tosabb és legolcsóbb- Gaz
dasági czélokra csakis az eredeti fi 
I, H. C. benzinmotor felel meg, mert keze- § 
lését az egyszerű béres is elsajátítja. 1

I
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tHTERKATIONAL HARVESTER Co. OF AMERICA
Budapest, V. kerület, Váczi-ut 98. szám. I I, H. C. BenzSnlokomobil. |

Képes árjegyzéket kívánatra díjmentesen küldünk.
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